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Je st to już piąty z  rzędu.
Wanszuwa. ,1’A T . )  Dnia 19 piżd,/.sernika o godzinie 

9 wieczorem urzędnik w\ działu d raw ifcuglgo uosol- 
stwa Rzeczypospolitej .poLkiej w iM ^kw ie p. .Stani
sław Patrowski został napadnięty na ulicy przez nie
znanego mu mężczj zinę, który uderzył go w piersi. 
P . Patrowski odparł napad. przyczem n ap .. Cuik rato
wał się uci<*cz4ą. Jest to  już piąta osoba poszkodowa
na w  ciągu dwóch dni z pośród członków i urzędni-

kaaat się w  specjalnym numerze Reich''si"e./et,ziblia'ttu. 
W edług iitawa z chwilą apublikowainia dekretu usta
je  n ietj kaiLiośc poselska, to też dziś z rama berlińska 
policja zgłosiła się w  mieszkaniach całego szeregu 
deputowanych komunistycznych ściganych o /dinadę 
stanu o  przestępstwa prasowe i irone, jednakże >w do
mu zastała tylko posła M oełkjna. który został osa-

Z  Boulogne S. Mer donosi d ó j  „G azety W arszaw
sk ie j'1 p. iK az.iuiiierz Smogorzews-ki,:

Badając nastroje stronnictwa rządowego, tw ie r 
dziłem, iż lewe skrzydło radykałów ndezadoiwolone 
jeet z umiarkowanej poliityki Herni da; tern hardziej 
niezadowoleni są socjaliści, Przyjęcie budżetu GUT* 
menfcTa zachowującego zarządzenia Poinranógo, 
jeśt szczególnie. ..nie,pewne.

Jłerriot robi wrażenie zmęczonego; krytyka, płyną
ca z łona kartelu, zniechęca go. N ie może lsć hai

ków przedstawicielstw polskich w ZSSR. .Ministerstw u 
spraw zagranicznych wystosowało w tej -prawie notę 
do poselstwa s>(mviec.k'tą£u w W arszawie z protestem 
przeciwko systematycznym gwałtom dokonywanym 
na osobach członków i urzędników przedstawicielstw 
polskich z żądaniem dokonania ścisłego dochodze.na 
w sptrawie napadu i ukarania winnych.

łów Skrajnych radykalnych na prawicy i na lewicy. 
Zadanipm wybcjaiw. g ip s  i odezwa, będzie zmniejsze
nie żywiołów radykalnych i stworzenie w Reichstagu 
trwałej większości, na której rząd mógłby oprzeć po
litykę, któraby by ta przedłużaniem polityki londyń
skiej, wynikającej w zakresie spraw zagranicznych 
z paktu londyńskiego.

liQv :aila: Chwila obecna wy.naga, a'by niemiecka par- 
tja ludowa i nacjonaliści zawarli układ wyborczy 
prizynamniej na czas kamipanjh ( Ynts-nlna „(letnia- 
n.ja" pisze o Rozwiązanym parfamenric co następuje: 
..Parlament ten hyl spóźnionym tworem epoki infla
cyjnej. Byl on niezdolny do praktycznej pracy, gdy ż 
jur/, od pierw-izcj eln\5i:i miał w sobie zarodki A) oparci. 
Jedyny tylko raz okazał ■[ arlanicnt /.i iizumienio two
ich obow fą/Jców. a n,:,iuo\i i ci." kiedy w dniu 21 sir: • 
pnia uchwalił 'ogromną większością glusrw ustawy 
związane z prawem Das\uva. jUohv. ula la była zapo- 
czątkow anicni polityki, która musi być nadal prowa
dzona, jeżeli nie mają byt* ■»»!< wt <-t jon cwaną i-tikeąsy 
■ostatnich czasów. Cełym nowych wylmrów do parla
mentu mu® być zabezpieczenie dotychczasowego kur
su polityki Niemiec".

'Przewodulezący Komitetu wykonawczego stronnic
twa demokratycznego ..Lrkelllenz" pi.-iz" w ,.\ 
sclie Zeltung11, co nąstęipuje: ..Parlament ostatni, któ
ry pow ia ł jako objaw reakcji przeciwko iinprrja- 
liznuowi p. Polu,(Mire'g,(> przesłał istnieć'*.

dzony w więzieniu śledczem w Moabicie.
'Wsizyiscy inni .zdołali opuścić swy itirmczkanią już 

wwzoraij. wieczorem natychmiast, -gdy rozwiązanie 
Reichstagu stało>tiQ-<w 'inlaśuii wiadomem. Policja, do
konała rewizji ,w mles.zikainćaieh komunistów .R.emimeila 
i Gryglew ',jza. iPrawie przeciwko wszystkim cułotnikoiii 
frakcji komunistycznej wdrożono postępowanie są-

dziej na lewo. gdyż wówczas prawe skrzydło rady
kałów poczęłoby ciążyć ku republikanoim lewic^; co 
torowałoby drogę c.euti ow emu gabinetów i Briand — 
Louchtur.

T < fb  wyniku obawiają się entuzjaści kartelu le 
wicy. iktKKizy woleliby -w razie kryzysu oddać władzę 
ralzbj socjalistom, czyli gAihinetoiw.i Bitum—Roneour. 
rZeby zaś tej kombinacji nie dopuścić, niektórzy ra
dykałow ie myślą o Ga.illaux. PWNłaus jednak byłby 
zbyt prowokujący dla prawicy. joraz dla Ynglji.

iWybo.ry aiigio,l-k'c. s£|zogóin:t,' jeżeli tlo w ładzy 
dojdą k (* n wjr.'w -a ty&tti. mogą przys.pit- zyć  kryzys. we 
Francji, zważywszy. żc Honriot bar Izo jest po stro
nie i.Mae Donalda, '/.angażowany: wówcza.- kombina
cja Briand Loucheur najbardziej jest możliwa.

w Niem czech.
Berlin. <Ai\Y.) 21 hm. Ponów  aż wt* środę wtijskK 

tirancuisk.ic opu-zczają Dortmund, •prezydent W i-t fa -  
lji wydal doj ludnośoi ndc/me. podkreślającą znacze
nie faktu, iiż po zeregu miesięcy okupacji, obecnie 
wskutek umowy. zawartej w Londynie. następuje 
opróżnienie pierwszej s tn fy  okupacyjnej.

«y-

Zadęte ualkl «*? Chinach
w  pobliżu m uru chińskiego.

Londyn. iAYY.i Od dwóch dni w pobliżu muru 
chińskiego toczy się zacięta walka pomiędzy Tsang 
Tso Linem a Wu Pei Fu. 'F a n g  Tm 1 n u,dowal 
k;'kakrut.n-e- przerwać Kuję wojsk rządowe, h i im-u- 
nńó się naprzód. nieudakT m i się jednak dokonać, 
teao. Wojska rządowe pozostają jednak w defensy- 
w .e, a wszyscy świadkowie walk stwierdzają, że tyl
ko dzięki wytężonej energji poszczególnych oficerów 
i dowódzców udaje się im dotąd powstrzymać nie
przyjaciela, który jest lepiej uzbrojony i bardziej ru
chliwy, posiadając więcej wozów i automobili cięża
rowych.

S o w ie ty w zm acniają g a rn izo n y na gra n icy 
chińskiei.

Paryż. Wedle doniesienia! Mmargo  .....  z Ry-
•<ri. 25 óknUów uosyjfł.kiej flo ty  bałtyckiej otrzymało 
rozkaz udania <at <\\ najbliższym czasie na llaD.ki 
•W mód. ( ilkręry te oi!plyuą już uv przyszłym tygo 
dniu i odbędą ilnógę przez kanał Suezki do Wia.dy- 
.wostoku. Dziennik (łóirtisi .dalej. żY rząd sowiecki 
wzmocnił swoje gan rzony mi granicy chińsik *j i mon
golskiej i zgromadził fam znaczne zapa-y imuniiiji. 
Trocki został powołany do Ałoskwy. Porsofial jiomól-* 
siwa- sow;eeklego Pckiinb* został M.znp.ełniuny sze
regiem iwyłetnych przywódców sowieckich w Mu
sik wie. Wśród nich znajduje się także były sekretarz 
.Krar-diia P 'i-zko.

 • -----

zztars o Hffssul
przed Radą Ligi Narodów.

Londyn. (IPAT.) Rząd angielski wyraził oficjalnie 
zgodę na propozycję belgijskiego ministra spraiw za
granicznych, aby posiedzenie Rady L ig i w  sprawie 
rozpatrywania kwestji granicznej Iraku odbyło się 
w dniu 27 bm. w 'Brukseli.

Genewa. (P A T A  Xa zwolauem n:v dzień 27 Inn. do 
Brukseli poysjedzeiriu Rady T.lgi Narodów, na któreim 
rozpatrywana lnyl/a1 -|>r,awa ilibifculu. Brai ring i;e- 
prezentownó Inniziie .s/.woCjo. Bem\ i Ozecho-dowaoję. 
truani ękngiwaj. .Briand Francję. Sak  udrę zastępować 
będzie itutbasador wic,,-ki w Brukseli Arsoni. Pr-zed- 
sta w i ci ml Anglji nie zdistal dotychczas wyznaczony.

Tihv M  m u  Pnini iMofln.
Z Gdańska domrszą: Pomiętlzy Prt..-anii YY scłiod- 

nieni.i a W . i.YL (Idań kichn zawant<f tajny układ, na 
m ocy którego (Mań-ik zoflowfązał się dostarczać *o- 
roczniie 2000 Irlodych wychoiwankóce iib ćwiczenia 
wojskowe w obozach w Mnlhorgu. Międizy Gdań-ai^m 
a Prusami YVis>(«hódo:.emi łączność utrzymuje ekspozy
tura. a urząd celny Y\. Al. Gdańska wydelegował 
specjalny trnzą.d. który werbuje młodzież w  wirku po
pisowym na terenie Gdan- ka i _ekfcjp;ortujo do 
Wsclitldnich. Po pr-ztyświn kur- i wyćwic.zenht wojsko
wego młodzież, Gdańska iwraca do domu. Powtarza 
się to co pól roku.

B— i I M  U  —  M

W w lrnrę wHlR m m c li .
Berlin. t.-PAT.) Pre.zydc.tnt Rzeszy nięiirierKlej roz- 

porząiil.zen cm z dnia 21 Inn. wytanaiczył główny termin 
wyborów  do parlamentu niemieckiego na dzień 7 gru
dnia br.

Rząd Rzesizy zwrócił się do narodu li.iMnieckkgo 
z odezwą z okazji rozpisania nowych w jborów . Ode
zwa zwraca uwagę na niezdolność do pracy ostatnie
go  Reichstagu z powodu wielkiej licztbnośc żywio-

Początek walki wyborcze]-
P o rozum ienie niemieciciej partii ludow ej z nacjonalistam i.

Berlin. ł.PATA Dzienniki za uważają,.. ż.e walka wy
borcza wiaściwio.i już sięęiioizpwkęla. iZiRimiennem dla 
niej jest .porozumienie między niem iecki pantją ludo
w ą a niemieckimi nacjonalistami. Dłba tuAsrrunnictwa 
nie będą się wzajemnie zwalczały. Stronnictwa środ
ka i socjahńc.i sądzą, że o Iniosą. przy wyborach .-u:k- 
eesy, natoniiiast przypuis/.czają, że komuniści poniosą 
przy wyboraidi -s,traty.

Praw icowa ..Deutt-che IjhgesztKittMiy omawiając 
loz.wiązauie parla.mehtu R ^ -z y . wypowisu'a opinję 
że fakt ten należy uważać „za  mniejsze zto w  piorów- 
naniu z chaosem oraiz pioiniiżającemi rokioiwaniama, 
które w ostatnim czasie bez celu i be*, w idoków po
wodzenia prowadzono raz w jednym raz w drugim 
kierunku".

,. latka łanzeiger11 oświadcza się za wspólną a,koją 
nacjonalistó w, w raz z  niemiecką .partją ludową pod 
czas nowych wyłborów. \:emiecka part ja ludowa, 
która, w ostatnim tygodniu dąrżyta koiisekwentii.ie do 
■rozszerzenia rządu w kierunku na. prawo, wytęży 
w ikampanj: lAtlm rcłej wszystkie Id y , aby do irego 
celu doprowadzić. „Deuk-irdće Allgemeine Zeitu.ng11

Na rozwiązaniu Reichstagu unszll hardzd ile knmunl&I.
Berlin. (iPAT.) Deikret w zw iążu jący parl.-unomt u-

dawe.

Rfópewsia sytuacia Francji.
H e rriot za ch w ia n y. —  Na w id o w n i gabinet Btiand Lo u ch fu r,
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Uroczystości Sienkiewiczowskie.
   0 0 0 ----------

T r iu m fa ln y  przejazd p rzez S zw ajcarję.
Berno. (P A T .) Wagon, wiozący zwłoki Henryka 

Sie n kie wiozą, powitany został o godz. 7.40 na dworcu 
w Lozannie przez p. Rad-wana, występującego W i- 
tnieuiu utworzonego tam komitetu Obecny był rek
tor uniwersytetu i dziekan Fakultetu literackiego.
0  godz. 0.50 wagon przybył do Fryburga, witany 
przez wszystkie korporacje studenckie z barwami 
konporacyj. Przemawiał rektor uniwersytetu w oto
czeniu dziekanów wszystkich wydziałów. Odpowie
dział mu senator Baliński

O godz. tO.20 odbyła się manifestacja powitalna 
w Bernie, urządzona przez kolonję polską w obecno
ści posła Modzelewskiego, jak również przedstawi
cieli poselstw: niemieckiego, włoskiego, jugosławiań 
skiego i wybitnych osobistości szwajcarskich. W y
głoszono parę przemówień i złożono wieńce. Dwo
rzan był udekorowany i wyłożony dywanami. Poseł 
Modzelewski odprowadził zwłoki Sienkiewicza do Zu
rychu.

Zurych. (P A T .) Przejazd zwłok Sienkiewicza przez 
Szwajcarję jest pełen serdecznych manifestacji ze 
strony miejscowego społeczeństwa.

W  Zurychu w oczekiwaniu pociągu wiozącego 
zwłoki Henryka Sienkiewicza zebrali się na dworcu 
liczni członkowie kolonji polskiej z konsulem Cza
plickim na czele, p. Streuli radca rządowy i przed
stawiciel władz rządowych, p. Haberlin przedstawi
ciel władz miejskich, profesorowie Ernatiuger i Roohn
1 wiele wybitnych osobistości. W  imieniu kolonji pol
skiej inżynier Lipiński powitał zaproszonych gości, 
1 toczeni profesor Ernatinger w ygłosił krótkie prze
mówienie na cześć wielkiego Zmarłego męża, którego 
zwłoki powracają na zawrze do kraju dzięki miłości 
i przywiązaniu rodaków.

O godzinie 11.10 przybył na stację zwyczajny po
ciąg wraz z furgonem, oddany do dyspozycji przez 
austrjacki zarząd kolei żelaznych mieszczącym trum
nę ze zwłokami Henryka Sienkiewicza. Trumna była 
przykryta sztandarem narodowym i licznymi wień
cami. Zwłokom towarzyszy delegacja złożona z pp. 
Pawlikiewicza przedstawiciela prczydjuin Rady mini
strów. Ignacego Balińskiego prezydenta miasta W ar
szawy Lib ick iego preze-a komitetu przewiezienia 
zwłok Henryka Sienkiewicza oraz Czempińskiego re
prezentanta Towarzystwa literatów i dziennikarzy 
polskich. P. Modzelewski zabrał pierwszy glos dzię- 
kując w języku niemieckim ludności Szwajcarji za 
gościnę udzieloną Sienkiewiczowi oraz składając po
dziękowanie ws/.yśfkijn wfadzóm za udział w uroczy
stości. poczem zwrócił się w języku /polskim do swo
ich współziomków. Z kolei wygłosili krótkie przemó
wienia p. Pawlikiewicz, Libicki oraz inżynier Baetti- 
ke w imienin szwajcarskiego Towarzystwa przyjaciół 
literatury. Na koniec przedstawiciele kolonji polskiej 
w Zurychu. Stowarzyszenia polskiego Tow arzystw a 
literałów  szwajcarskich oraz Towarzystwa literac
kiego w Zurychu złożyli wieńce na trumnie zawiera- 
jąeej prochy wielkiego pisarza.

W drodze do W iednia.
Zurych. (P A T .) 22 bm. Szwajcarska Agencja tele

graficzna. Pociąg ze zwłokami Henryka Sienkiewicza 
odjechał o godzinie w pół do 10 rano przez Bux do 
Wiednia.

Wiedeń. (P A T .) 22 hm. Na uroczystościach Sien
kiewiczowskich mających się tu odbyć we czwartek 
rząd austrjacki reprezentowany bęclizie na dworcu 
Franciszka Józefa przez jednego a ministrów. Na. 
spotkanie zwłok wyjechał do Inrasbrucika sekretarz 
konsulatu p. SwoLkien. który będzie konwojował 
zwłoki do Wiednia. Również do Inns,krucka ma 
przybyć konsul czeski Locher.

W e W iedniu.
Wiedeń. 22 bm. Rząd austrjacki oznajmił poselstwu 

polskiemu w Wiedniu, iż na uroczystość Sienkiewi
czowską w  Wiedniu będzie wydelegowany jeden 
z czynnych ministrów austrjackich. Prawdopodobnie 
na dworzec Franciszka. Józefa, przybędzie kan
clerz dr. Seipl.

Poselstwo polskie wydelegowało do Insbruoku se
kretarza Swiolkena, ażeby począwszy od Innsikrucku 
konwojował zwłoki Henryka Sienkiewicza do W ie
dnia. Udział w uroczystościach żałobnych wezmą 
także liczne organizacje i stowarzyszenia literacko- 
naukowe niemieckie.

W  C zechosłow acji.
Praga. (P A T .) 21 bm. Z Pardubic donoszą, że z o- 

kazji przewiezienia zwłok Henryka Sienkiewicza

przez ziemię c/.echodo waoką odbędzie -ńę ram spe
cjalnie uroczysty obchód ku czci wielkiego pisarza 
polskiego. Również w innych miastach prowincjonal
nych czeskich oddany będzie hełd Sienkiewiczowi.
Pi ofe.-orowie i uczniowie teehniikii czeskiej w Pradze 
urządzają w piątek dnia 24 bm. uroczystość w gma
chu techniki ku uczczeniu pamięci Sienkiewicza. Na
uroczystym tym obchodzie wygłosi mowę profesor 
politechniki praskiej Jerzy Horak. Celem wzięcia u- 
dzinhi w uroczystościach Sienkiewiczowskich w Pra
dze przybył tu delegat warszawskiego Ministorstwa 
spraw zagranicznych dr. Fryling, którego powita! na 
dworcu Wilsona przedstawiciel komitetu Sienkiewi
czów.-,kiego w Pradze oraz przedstawiciele poselstwa 
i .konsulatu polskiego w Pradze.

W Morawskiej Ostrawie
W Morawskiej Ostrawie oczekiwany jest pociąg 

ze zwłokami w sobotę o go !./.. 4.30 min. zrana.
W zdłuż toru Ustawią sio straż honorowa z pocho
dniami. organizacje polskie i czeskie złożą wieńce 
na trumnie a oddziały wojskowe sprezentują broń 
wśród dźwięków hymnu polskiego i czeskiego.
0  ó-ineij zrana odbędzie się nabożeństwo żałobne, 
wieczorem uroczystość polsko-czeska, na której na
stąpią przemówienia w obu językach.

W  Katowicach.
Katow ice. (P A T .) 22 bm. Komitet śląski pod pro

tektoratem p. wojewody Bilskiego i prezesa dyrek
cji koleji państwowych R Iwińskiego. p. marszałka 
W olnego i generała Horoszkiewieza podaje do wiado
mości, że zwłoki Henryka Sienkiewicza przybędą do 
Katowic- w sobotą dnia 25 bm. o godz. 11 przed po
łudniem i pow itaną tu do godz. 12.05. O godz. 0 
.przed południem odbędzie jsię w kościele .Marjarkun
1 ui boża list w o żałobne. Z uderzeniem godziny 11 ode
zwą się we wszystkich świątyniach dzwony kościel
ne i nie umilkną przez godzinę. W tej oliwili wśród 
dźwięków dzwonów odezwą się salwy armatnie i sy
reny kopalnianych fabryk, kompan ja honorowa spre- 
z< lituje broń, zaś orkiestra wojskowa zaintonuje 
hymn ..Je-izcze Polska nie zginęła '.

U zwłok złożony będzie wieniec od ziemi śląskiej. 
W  myśl uchwały kuinib-tu wezwano wszystkie ongu- 
uizaoije i stowarzyszenia. aby zaniechały składania 
wieńców, a natomiast złożyły ofiary pieniężne na 
fundusz budowy pomnika Sienkiewicza.

Do Piotrow ic, na granicy czeskiej. przybyć mają 
z W arszawy, celem przyjęcia zwłok od władz cze

skich., pan minister wyznań i oświecenia publicznego 
Miklaszewski i podsekretarz stanu w prezydjutn Ra
iły ministrów Studziński. W yjadą tam również p. wo
jewoda Bilski, marszałek Wolny, dziennikarze i gro
no urzędników wojewódzkich i harcerze śląscy.

M anifestacje w  Londynie.
Londyn. (P A T . 22 ńm. Wczoraj odbył się; tu wielki 

wiec polski zwołany przez Towarzystwo pobkie. 
w któretn wzięli udział członkowie poselstwa i kon
sulatu polskiego. Uchwalono następującą rezolucję: 
Kolouja polska w Londynie zebrana na wiecu dla 
uczczenia pamięci Henryka Sienkiewicza łączy się  
z narodem w hołdzie dla nieśmiertelnych zasług w iel
kiego syna Polski, składanym nad jogo trumną wra
cającą do ojczystej ziemi. Po wiecu otwarto składkę 
której dochód przekazany będzie komitetowi prze
wiezienia zwłok Sienkiewicza.

P rzygotow ania w  Warszawie.
DEKORACJA DW ORCA GŁÓW NEGO.

Warszawa. (P A T .) Dowiadujemy się, że Dyrekcja 
kolejowa pi zygoto wujo wspaniałą dekorację dworca 
głównego, a w szczególności dworca przyjazdowego, 
na powitanie zwłok Henryka Sienkiewicza. Dworzec 
przyjazdowy zamieniony będzie na kaplicę, skipi tru
mna zostanie wyniesiona. W  związku z tern przy
jazdowy ruch publiczności od czwartku na dworcu 
przyjazdowym skierowany będzie przez inne wyjście.

UDZIAŁ PR EZYD ENTA  W  UROCZYSTOŚCIACH.

Warszawa. (P A T .) Z kancelarji cywilnej Pana Pre
zydenta, Rzeczypospolitej otrzymał Komitet Sienkie
wiczowski wiadomość, żt Pan Prezydent weźmie u- 
dział w kondukcie przewiezienia zwłok śp. Henryka- 
Sienkiewicza oraz przemówi pod pomnikiem Mickie
wicza.

PR ZYG O TO W ANIA  W  KATEDRZE ŚW. JANA .

Warszawa. (P A T .) Z Administracji Katedry o trzy
ma! Komitet Sienkiewiczowski wiadomość, że z po
wodu przygotowań będących w związku z uroczy
stościami pogrzeb o wemi śp. Henryka Sienkiewicza o.l 
czwartku do poniedziałku nie będzie nabożeństw po
południowych.

UDZIAŁ SEJMU W  POGRZEBIE S IENK IEW ICZA .

Warszawa. (A W .) W  pogrzebie Sienkiewicza we
źmie u<l ii u! cały Sejm im coupore.

hi i  mlii Meiniikidi»intam.
Kraków, 23 października.

We wtorek wieczorem odbyło się. w sald konferen
cyjnej magistratu posiedzenie ścisłego komitetu, ce
lem ustalenia ostatecznego programu uroczystości 
Sioiilkiewiiczoiwsikiej w Krakowie.

W  konferencji wzięli udział rektor Uniw. Jag. ks. 
Zimemrmann, ks. prałat Krupiński, prez. kolei Pracli- 
tei, dr. Schneider, Żuk-Skarszcwski, dvr. Trzciński, 
komendant O. W . pik. szt. gen. Augustyn, prof. Ba
licki. dr. Zazula, jako reprezentant -kuratorjum okr. 
szk., sekretarz magistratu p. Strasik i inni.

Konferencja ustaliła następujący program u ro czy
stości: W  sobotę 25 hm. o godz. 9 rano, tj. >w obwili, 
gdy staną zwłoki Henryka Sienkiewicza na ziemi pol
skiej w Dziedzicach, zagrzmią śalwy armatnie z kop
ca Kościuszki, odbędzie się hejnał z wieży Marjackiej, 
uderzy królewski Zygmunt, za którym  rozdzwonią się 
wszystkie dzwony wszystkich kościołów krakowskich.

Równocześnie odezwą się syreny lokomotyw i oko
licznych fabryk. W tym momencie ustanie wszędzie 
praca na przeciąg dwóch minut. Obywatele zaś na 
ulicae.li uchyliwszy nakrycie głowy, oddadzą hołd 
nieśmiertelnemu pisarzowi chwilą skupienia i ciszy.

Przed godz. t) rano na zachodnim stoku W awelu 
zgromadzą się cechy ze sztandarami, młodzież szkol
na. przedstawiciele władz, gen er a,lic* a, wyższe uczel
nie, delegacje, reprezentacje miasta, aby zwróceni 
w stronę, skąd przybywają zwłoki, powitać przyby
wającego do O jczyzny poety w ielkiego patrjoty.

Po oddaniu tego hołdu zgromadzeni na stoku wa
welskim wejdą do katedry, gdzie ks. biskup A. No
wak odprawi żałobne nabożeństwo -w asystencji li
cznego duchowieństwa.

Dla młodzieży szk ó ł średnich, oraz szerokiej publi
czności odprawią się dwa nabożeństwa żałobne o go
dzinie 10 rano: jedno staraniem Akad. handlowej, 
w kościele 00. Reformatów, gdzie okolicznościowe

kazanie wygłosi O. Janicki, oraz drugie w kościele 
Marjackim.

W  piątek 24 bm. o goi Iz. (> wieczorem odbędzie się 
ku czci iśicnkiewicza uroczyste posiedzenie w auli 
Uniw. Jagiellońskiego.

W  sobotę rano między godz. 8 a t) we wszystkich 
szkołach średnich odbędą się poranki z prelekcją pro
fesorów na temat Sienkiewicza; po południu zaś we 
wszystkich formacjach wojskowych oficerowie oświa
towi wygłoszą prelekcję o Sienkiewiczu.

Wieczorem  odbędzie się Sienkiewiczowska uroczy
stość w Kasynie oficerskiem, na kltórą złożą się: 
marsz żałobny, słowo wstępne i prelekcja o SienMe- 
wiezu.

W  niedzielę rano o godz. 11 w  teatrze Słowackie
go, odbędzie się staraniem b. Akadem ji handlowej 
uroczysty poranek, gdzie przemawiać będzie do pu
bliczności genjuNZ Sienkiewicza, w recytacjach w y 
jątku z jego nieśmiertelnych utworów, uzupełni pro
gram mn- ‘7. żałobny Chopina, oraz produkcja chóru 
młodzieży Akad. Handlowej oraz ósemki solow ej 
Tt»w. Oratoryjnego.

Poranek zakóńezy hołd złożony Sienkiewiczowi 
przez główne postacie z jego utworów, poczem pu
bliczność zgromadzona w teatrze odśpiewa ..Boże coś 
Polskę1*.

Wieczorem w niedzielę w Domu żołnierza polskie
go odbędzie się podobna uroczystość dla żołnierzy, 
urządzona przez T. S. L.

ODEZW A.
Komitet obywatelski wydał do mieszkańców nastę

pującą odezwę:
Obywatele! Rodacy!

Henryk Sienkiewicz powracał do O jczyzny! Powra
ca, by wr ziemi polskiej, ziemi ukochanej, spocząć na 
zawsze. Ziemia polska przygarnie wielkiego Syna ze 
czcią i miłością.



Nr. 244. ,.8Q N IEC  KKA.K0W8K1** Słt. 8.

Zabiją wszystkie set ca, kiedy w y  . .i.-e . w*k»r®e- 
saoeej Rzeczypospolitej wrjed'zie, ok ry ty  śmiertelnym 
całunem, ten nieśmiertelny Syn Polski: natchniony 
piewca Jej chwały, wielki pisarz, w ielki obywatel, 
niestrudzony bojownik i zwiastun niepodległości, 
w  którą proroczo wpatrzony. krzepił dr.sz^, mnożył 
Polfckę w  sercach, niecił męstwo, 1 a: t '. wiarę, zbro- 
jąc Naród w moc ducha, poczucie sity i wolę zw y
cięstwa.

Uroczystość tej w ielkiej chwili rozumie prastary 
K raków , dawna stolica Polski i Ostoja.

W ysłannicy Krakowa oczekiwać Go będą u granic 
Rzeczypospolitej hołdem powitalnym.
• •Cieniom Jego Kraków odda pokłon w skupieniu 
poważnem.

Podniosłą chwilę, kiedy czcigodne Jego zwłoki za
witają na zielni poi-.kńcj. obwie-zczą miastu salwy 
a.rmatnie i hejnały. Na ten znak, z zachodnich sto
ków  Wawelu popłynie naprzeciw Niemu hymn naro
dowy, pokłonią Mu się chorągwie i sztandary, a Z yg 
munt zaintonuje hymn powitalny, który podejmą 
dzwony wszystkich kościołów krakowskich.

W tedy — przez dwie minuty —  stornie wszelki ruch 
•uliozny, a każdy mieszkaniec miasta zatrzyma się, 
z obnażoną głową, w skupieniu nabożnem:

NIECH W IE LK I DUCH SIENKIEW ICZA BŁOGO
SŁAW I W SKRZESZONĄ OJCZYZNĘ

nim z katedry wawefcitafej i z kościoła Mariackiego 
wzb iją  się modły o Jego spokój wieczny.

K raków , dnia 22 października 1924.

Prezydium stoł. król. miasta Krakowa.

U C H W A Ł A  K O M ITE TU  O B YW A TE LSK IE G O .

Krukowski Komitet- obywatelski dla uczczenia po
wrotu zwłok Henryka Sienkiewicza do O jczyzny u- 
ch wulii:

Z  głębokim żalem, że Kraków, pozbawiony został 
zaszczytu oddania Sienkiewiczowi tak należnego hoł
du na Wawelu, Kwnditet krakowoki poddaje się kar
nie rozstrzygnięci Komitetu warszawskiego i pra
gnie, by powrót zwłok wielkiego pisarza do Ojczy
zny od-był się zgodnie z całą godn-u&eią i powagą, 
a z wykluczeniem wszelkiej niekarności, swatów  
i waśni.

AKADEM  JA NA  CZEŚĆ SIENKIEW ICZA.

Z powodu sprowadzenia -zwłok Henryka Sienkie
w icza do Polski, Uniwersytet Jagielloński urządza 
w piątek, 24 bm. o godz. 6 wieczorem uroczysty ob
chód w auli uniwersyteckiej. B ilety wstępu do auli 
w ydaw ać będzie se-kretarjat Uniwersytetu w piątek 
od godz. 11— 1. Osobnych -zaproszeń nie wysyła Snę.

BIURO K W A T E R U N K O W E  KOMPm ,. -  a.JANKIE
W ICZA.

Kom itet p-sz-ewiezienia zwłok Henryka Sienkit wi
eża komunikuje z W arszawy: Delegaci przybywają
cy do W arszawy na uroczystości przeniesienia zwłok

Henryka Sienkiewicza z dworca do katedry, chcący 
korzystać z golow ych  noclegów, zechcą meldować 
się na dworcu w biurze info-rmaoyjnem komi-tet-uJ Po
mieszczenie otrzymają tylko te osoby, które w yka
żą, że n; 1 do delegacji. Biuro informacyjne za
cz, 'unkejcnować od południa w piątek 24 bm. 
W szv*cy funkcjonariusze kolejow i wskażą, gdzie mie
ści się biuro komitetu.

URUCHOMIENIE SPECJALNEGO POCIĄGU DO DZIE 
DZIC. Dniia 25 ban. zaprowadza Dyrekcja -kolei państwo
wych pospieszny {ffiiciąg nadzwyczajny NY.''2()6 na uro
czystości -piTzewiaz-ie-niia zwłok Henr; ka Stankiewicza w 
Dziedzicach. Oljaizd z Krakowa z dworca zachodniego o 
godz. 6.30 ramo. z K r-zr-szo-w® 7.0-t, z. Trzebini 7.32. z. 
Chrzani-owa 7.41. z Oś-wi-flinna 8.00 — przyjazd (lo D/,ie- 
dizłc 8.30. Z powrotem odjazd z Dziedzic o godz. 11.10.

Qso.bv udające się tym jjoc-iągiein na uwe-zy-st-ości jto- 
grzeho-we do Dziedzic będą mogły k<gz.vstac z ulgi prze
jazdowej przewidzianej ta-ryfą osobową, o ile pr/.y za-ku 
pnie bi-le-tu wykażą się {imienną legitymacją wydaną przez 
Prezydjum magistratu w Krakowie.

jUeitiy bilet-ó-w z uwzgię-Jiniiein-iemi zniżki tam i z powro
tem wy-nioiszą: w klasie 1 — 10.80 zł, w klasie !i — 7.20 
7.1 — w klasie III — 4.80.

Bilety nabywać mo-ż-na w -kasach o-s-obow-yc-h r.-a dwo-fcu 
zach-ndiniM na podstawie uzyskauce-li. w magistracie łegi- 
tyinae-vj, już dnia popiv.ed;n,ie><jp. tj. 24 bm.. tudzież prz.e.l 
odejściem pociągli. Po-za-: cm ni«v.<lugują przy tym pocią
gu ulgi na -podstawie legiitymacyj u.rẑ dSJtjKyc.h. Ho odpo
wie linie łegi-rymac-je należ ■ -zgłaszać się we czwartek dnia 
28 i 21 bm. w g,o-Izórna-cb ,o,..l 10— 12 w południe.

Dla następu iących d/eleg-a-oji wydaje sekretmuz pre-zy- 
djutn miasta p, S-t-ras;l*\ we czwartek i nifctęW j^  godziny 
10— 12 w pohidnie Jegiityinaeje na bezpłatny przejazd do 
Dziedzic a -z poiw.noteim: llniiw. Jag. o-sób 15, diuehomiicń 
sbwo -5. młodzież szkoiln-a 50: Związek literałów 5; Izba rę- 
kodziie-l-niczji 11): A-kaĄ. kami 1-1. 5; Akad. >z-Mi-k Pięknych 
5: Akad. górii. 5: Tow. St-iwele -'kie Ł; -Scnn. ina.uciz. męskie- 
5, Senn. naucz. żeńskie 5; Ztwńjzok a-rtys-tów plastików 5; 
Szkolą, -przemysł. 5: O  "nisko miaucz. 5; Tow. N. Ś«k. W ’ :. 
3: T. S. L. 2: Syndykat (ff.ciiiiMiikn.rzy 2: Związek dziem 
niiikai!-//' Potakich 2. Po legit vmae,:e zgłaszać się n-a-ljAc 
z '.:nifann'in wykazem. — Niezależnie od tvcb delegacji 
mo-żo knimystiać ,z<? zniżki koile-W-wej około 100 ic.sóh jako 
del-fcjyąei iin-S'tW-u(,:'i 1-ąijAf-uraliiiyeh, oświatowych. społecz
nych. z-aiworliotwY'h i-t;p. D,o u-zr-sk-twi-ia tejże ziilóżki pętr-ze- 
hmi jc-t rowniiw. legit' in: -ja,, po którą nal.żv się-zgłaszać 
również Sekre-tarjaicic 'rczyd jalnsun ina.gisitratm o tej 
samej pcrr/.c.

DEKORACJA MiASTA. Z ukaz o lu-n-r-ości Sienkie- 
.w-ie-zi.-cjSikilich Prezydium m.‘ :sta- 1 KohiYct obywateLski u- 
praw/ia-ią właś" eieili meaihiościi. aby w soboto dnia 25 fnn. 
I>rzyoi/dol)ilii -1 -my swe flagami o barwach marodowycJi i 
miasta.

aPEL DL CECHÓW KRAKOWSKICH. Piec.y 1-jum m a 
s-ta -Va,v Koim-tt-t ^Ą)"wat#,łfek-i ilrtw-sza wśzyv:-kje c< diy 
k-ntko-ws-lde, aby w soibotę dnia 25 bm. o gediz. 9-ej -ra-uo 
zcioliri-ah’ przybyć .na zacluoi inii *w)k Wawelu ze s,::‘an| la
rami. gdziie nacz. straży poiżair-ucj p. <Wv: lo-wii ■■ udział ić 
będzie informacji co Jo imiąjsca poisto-ju w c-zttó-ie iiabożeń 
st-wa i iro-ięzTOtiości -na W-awelu.

ZBIÓRKA GNIAZD SOKOLICH W DZIEDZICACH. Za 
rząd Sokoła podaje do w-iadiOimoAci Z/awt-izwa-iyc-h (łinnt.z I 
Dzioliiiic.y k.rakoiw-skiiy-j. że zMó-rka Sokoistiwa. -w e;/.asd' 
Uiiioczystości pogrzebowych ś. p. II. Sic-nkć. iwó-.iwi .• i Jęę- 
riiziie tsi-ę nie jak p<>przed:nio ustalo-nio w .u-iedWoijg. lecz w 
smibotę dnia 25 bm. Drużyny muszą swo-ji przyibyi-re lo 
Daiei;(«iic tak ułożyć, by na godz. 8 r-a-no- .stawić się tam 
na dworcu.

Zupełnie?podóbnte, jait ongi j.gławnozamawiają-cy^. 
ęgła w n ougo wari wa j u s ze z i j i.

Smutne to byłyby prognustyki dla obecnych kiero
wników LaboiK Party.

Zaichodzily wypadki (Bat-tcr-sra) ►tOssoiwaniaf gw ał
tów i rozbijania wdccÓw wyborczych pracz pant-ję ko
munistyczną i L igę  mi-o-lzicży koinun.fetyc-z.nej. W  zaj- 
ścia-ch tych dały $-ię zauwąiżyć podejrzane os-obisto-św, 
prawdopodobnie pochodzące z Rosji.

Kam pan ja li-beraiiia zaczęta -ię niemn.iej energicz
nie. Zarówno p. Lloyd .Geoiją:. jak p. Ascpiith nie 
będą mieli przeciw s-obic konsorwaty.stów i otrzymają 
poparcie part ja kcm.serwatyuMicj w .-wo-ich okręgaclt.

Niemal pewne jest, iż p. ( 'hurchill przystąpi do kom 
sorwa-tystów iro wyborach, i prawdopodobnie pocią
gnie za sobą cześć par'ji liberalnej.

P. Mac Donaldowi zdarzył się nieprzyjemny w ypa- 
dek, mający cechy złpgo omen u w formie grotesko- 
wej.

W Clr-ckteaton urządzono prtmijerowi wspaniałą 
es fadę . ozdobioną czenw-oiiyin s/dtuidarem i napisem: 
„W ita j twórco earropejakiego pokoju .

Ledwie p. Mac Dtlnałd ze swoim sztabem w.-ze-dł 
na mównicę i zaczął przenia■dać rozległ sio trzask, 
estrada się zawaliła i dos-tojni gentlemani z-iiależli sic 
w zgoła niews.panialej pozycjh

Skończyło się na stracha i śmiechu.
Wypadek ten zdał sic poruszyć prenijera. ktćny 

pod wpływem tego wstrząśnioma utracił miar równo
wagi i  powiedział w swej uigjkle: Starzy gdupi idjoci. 
wyobrażają -sio-bie. że mogą utrzymać R-o-sję zdała od 
cy  w Mi zo wa n ego świata, -zbudzą sic z ciężkiego sini. 
■za który ciężko z.ipla.eą“ . A dalej: ..(dni mogą niw 
zwyciężyć... nie dbam -o to, w tyni wypadku będziemy 
prowadzić- opozycję i tą*Samą onejgię. którą wykaza
liśmy. będąc pgsy wla łzy ".
• Zdanie to w ustach -Mac Donalda ma ogromne zna

czenie, musi być prawdopodobną klęską, ja żeli nawet 
'on mówi o niej otwarcie.

Koncsrwatynną kaiiipnnję nr/ąfifzifl p. Baldwin 
wiełk-icin i * l-ntuzjastycznic przyjąłem przemówieniem 
w ..Sali królow ej" w L o n d y n ie . Kampanja jest pro
wadzona nadzwyczaj cncigicznio. konserwatyści sta
wiają 540 kandydatur, w is-ześWit okręgach mają po
pierać liberałów, którzy stawiajtL kandydatury w #00 
miyjsicaeh, a w 44 popiąrać mają kandydatury kmi- 

.->cr\vai;y wuc.
Jedynie konserwatyści okazują w ealem tc-go slown 

znacizeiiiu pci\ni(5ść siełiie.
Pewność fiebic. okazywana przez socjalistów na 

•posząfku. znacznie s-lę popsuła.
•Liberał;, według powszctdmego znania, są bez przy

szłości. i wpływ ich -w przyszłej Iz.hr* gmi-n bodzie 
mSfinialuy.

Dzień polityczny.
K O NW ENT SENJORÓW SENATU.

Ma-rsizałck Senatu Trąinipc7.yński zmolał konwent 
-senjorów na dzień 27 bm.

N A R A D Y  BUDŻETOWE.
Marszalek Sejmu Rataj o łbył dłuższą konferencję 

z przewodniczącym sejmo-woj komisji- budżetowej pos. 
Zd.zieęh-owsklm. Następnie p. Zdrzicehowski konfero
wał •/. .piw.e-iem Najwyższej Izby Kontroli Państwa 
Źarnowsikim nad za-niikui^ći-eni raclutiikowym na 
rok 1923.

ZGON W ITO LD A  JODKI.
Warszawa. 22 hm. Dziś rano zmarł w Warszawie 

dr. W itold Nnrkleiwicz-Jodk-o, były poseł Rzeczypo
spolitej -w K-on-srantynopolu -i w Rydze. Dr. Jodko- 
był przed wojną .jednym z najwybitniejszych działa
czy z ramienia. P iP iS.. podczas wojny brał ud-ział w or
ganizacji Lo-gjonów. Po powistaniu Rzeczypospolitej 
przeszedł do służby dyplomatycznej i był pierwszym 
posłem Rezczypospoliitej w Konstantynopolu, skąa 
po kdkuletnim pobycie przeniesiony zos-tał na stano
wisko posła w Rydze. Przed półtora rokiem został 

I zwolniony z tego stanowiska,

S P R A W Y  S K A R B O W C -P O D A TK O W E .
B ILE T Y  SKARBOW E.

W  dniu 1 listopada wypuiiż,czon.e będą 8 proc. bile
ty  skarbowe z tm ninem  płatności 3 miesięcznym. 
Sprzedaż tych biletów skarbowych stanowiących dla 
posća.daczy o-sizczę.lności korzystną i pewną krótko
terminową lokatę kapitału, odbywać się będzie za 
pośrednictwem Banku Gospodarstwa Krajowego. 
Pierwsza ser,ja biletów skarbowych wypuszczona bę
dzie na sumę 15 miłjonów złotych i płatna będzie 
przez Skarb Państwa w dniu 1 lutego 1925 r. Obli
gacje wypuszczone Dędą w  odcinkach po 25 i 100 zło
tych. Procent płatny będzie z góry  przez potrącenie 
od ceny imiennej biletów. B ilety Skarbowe korzy
stać będą ze wszystkich przyw ilejów  pap-ier-owyi h 
państwowych i będą m ogły być dyskontowane w Ban
ku Polskim za. pobraniem procentu równego obowią
zującej stopie dyskontowej.

Czy czerwony sztandar czy Union Jack?
Kraików, 22 października.

Alhion, a raczej Londyn robi w czasie wyborów 
sympatyczne wrażenie. W ybory są dla ohywatela an- 
jrielsikiego taka satysfakcją, że w  ich crziPie wycho
dzi on ze swej lodowatej rezerwy i nabiera więi ej 
ludakiego flSm-iteramenwt. przestając być maszyną do 
zjadania bifszt-eków, czytania „T im es‘a “  i odrabiania 
sw ej codziennej roboty.

Obecnie wyborca angielski ma znów przyjemność 
spełnić swój obywatelski przyw ilej czy  obowiązek.

Nastrój obecny jest bardzo podniecony. Sprawia 
to krótki termin wyborów  i niezwykle ważne ich zna
czenie, bo wiadomo o co chodzi.

W ybierajcie... czy pod czerwonym s-ztaii larem, 
czy  pod Union Jack (flaga narodowa) ma Alłóon j>łv- 
uąć“  — wołają afisze wyborcze.

„Żadnych angielskich pieniędzy dla zbójów bols-ze- 
•wiokioh-1, oto głos na czasie. — Oprócz tego natural
nie bezrobotni i mieszkania.

Konserwatyści ruszają do boju z wielką swadą, i na 
■ogół mają j.iknajlepeze nadzieje, kto wie. czy ule uda 
się im zdobyć bez-wizględnej większości.

Jeżeli silę tdfkta.nie, to za wdzięczyć to należy temu 
zdrowemu poczuciu narodowemu i zdaiwa-n-iu lob ie ja
sno spiraiwy z interesów linnjierjum, jakie cairhuje tuig. 
społeczeń.-i wo. Ta właśnie opinja ipmbl: narzticiła libe
rałom układ o niesitawi-anin ..trójkątnych kandydatur".

Dopiero niedawno zapoznałem się z konkntnemł 
cyfram i co do wzrostu bezrobocia w cza-sfo rządów 
socjalistycznych.

Przedstawiają się one następująco:
Llpiąę-. 1924 r. 1.048.000 bezrobotnych 

(Sierpień 1924 r. 1.149.100 bezrobotnych 
[  Wrzesień 1924 -r. 1,198.800 bezrobotnych

Rzeczywiście wobec t<>j wymowy cyfr, obietnice 
M a-c d on a-l da, co do bezrobocia, wyglądają irieeioka ,’ ie. 
róiwnicż a.ni- kslnegC doiini czynszowego nie rozpoczę
to- za jego rządów.

Dnia 13 rano j*. Mae lonald wyjechał na podbój 
Szkocji,' żegnany jirz,ty.-swych odeptów przy użyciu 
bukietów, „Czerwonego sztandaru" itp. objawów zna
nych dobrze w całej Europie.

Przybyw szy na miejsce podobno zmienił swój tan 
londyński na bard/'ej rewolucyjny, wys-tęjmjąc już 
z .czerwoną rozetką w bu tonie: eg; i wyjechał z wa-lką 
k-las, w której przetkem, gdy chodziło o zgodę tych 
klas na pożyczkę sowiecką, milczało *ię.

Zresztą wiszy-tkic ma ki i piórka i^npadaly z 
tiinóai kowanych ]ta.c\d»tów i manifestują z taką masą 
czorwoieDh sr/.ta.ndarów. jakiej chyba Trocki przez 
całe życie nie widział. I ś-pite-wają .ten s-ain .,lutom acjo
li ał“ . k tóry jest hymnem krwawej Rosji bolszewic
kiej.

:Bk)-h niof p. Siwy YYdblra. któremu s-ie iwyrwalo- 
że ..-obecne wybory liędjj ba-rdzo brudiiomi wyborami" 
rzeczywiście jest bl'zk,. prawdy.

Menc-rzy socja-l-i-tycżui angic-lścy zawsze eliwąiliłi 
się swem um!aikowa,ni( in. Jeśli wo-góle kiedyk-oliwleik 
byli tunl-arkowaiii. to jetrrz zdają się porzucać ten sy
stem. Co się mówi ofiejabiych, to pól tojedy, ale inni 
mężowie zanfania iw ykrzykują jro iilj-cacli jirzedmi-eść 
w okr-opniie wojowniczym stylu.

Walka klan lrętśtdicj.zi z usi tych panów.
Coraz więcej zdaJM^ę Mac Danakl poddawać się 

?skrajiicj, kiiiniiniziijącpj lewicy.
Ciekawe po-równ-ante robiono o-st;i-tnro w prasie. —  

Mac Donald —  Kioreński. Ta sanna koniji-romi.yoiwość, 
zawsze niedomówienia, to tak, t-o inaczej.
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lak n>al«yć z drożyzna.

Lekarze maia ałas!
Podwójnie, a nawet potrójnie droższe niż przed wojna sa 

artykuły pierwsze] potrzeby, a nie di rada lekarska.
>jrl(»>/.ony przez Ajencji,' \\ -choinią urzędo

wy komunikat o cenach świadczeń i iiyn nad- 
Mutaiiym w/.rencie w póiów iianiu z zagranicą, 
wylw.olal w sferach intert*owa.ny eh ulnr poru
szenie. którt* s:ię objawia -\v .irciiisylnnrii mun 
'krytycznycli uw.ig mul ty.iu koiimińkatrin. W 
natlzieji. że rozwinięta na ten temat il\-ku-j:i 
przyczyni się do wykrycia p o tn ych  przyczyn 
i rozsailników d.Miżyzny. zam:. -zcztuny nastę
pujący li.-t na leslany nam zu -fcr lek-ir-kich:

■Szanowna Redakcjo!

iRr.zed kilku dniami pojawił siu iw prasie ,.cen®!lk 
świadczeń", g ik ie  na piorwszein miejscu umieszczono 
- - jako najdroższą poradą lekarską!

Pom ijając ,to. żc porównanie z zagranicą jest nie 
'dokładne, to pamiętać musimy przedeu*z\«stki-em o 
tern. żc taksa lekarska stosuje sią do ogólnych wa
runków.

I ’,i>K(^Ją.dnąi\m;zy bowiem część za-lediwie cen arty
kułów pierwszej potrzeby, przekonamy sit*, żc są one

podwójnie, a nawet potrójnie większe od przedwojen
nych.
Żaden zaś zawód nie jest tak ofiarnym i tak wyzyski

wanym przez społeczeństwo, jak lekarski!
Wszyscy bowiem niezamożni mogą (korzystać każ

dej chwili z najcenniejszych rad w  szpitalach, w kli
nikach i ambulatorjach urzędnicy mają bezpłatną
pomoc lekarską robotnicy i przemysłowcy należą 
do Kas chorych, wyzyskujących niemiłosiernie pracą 
lekarską!

U' czyim zatem interesć" stwarza się w pna.sir ten 
n:i życzliw y dla lekarzy nastrój?

Tymczasem w życiu eu.l.z:emieni stan lekarski od
czuwa ogromny upadek tak materjalny, jak i spo
łeczny.

Książka, sin ija . wyjazd zagranicę' stają. ,się coraz 
bu: dziej niedostępnemi a czymże jest lek wz bez
po-tepu?

W przekpu.uiiii. że w poruszone; powyżej sprawie 
zabiorą glos także i inni lekarze, upraszamy o oglo- 
sZ''iiie tvo.li kijku słów.

Lwów. yV\V. Jutro rózpoezyna î;ę tu pr/.eil i ty i>u 
Jiajum przysięgłycli rozpisany na etWy liyilzi.ui pró-.ats 
w sprawie zaburzeń w roku 1920, 1923 oraz 1924 na 
Pokuciu w powiatach horodeńskim, koszowskim,

świątyńskim oraz na granicy Czechosłowacji. Zami :- 
s/.ki t# były oigaiK/.i-wnue przez tajne organizacje’u- 
Uraińskie, popierane przez rząd Petruszewycza w 
Wiedniu. Oskarżonych jest 8 osób.

Niemcy za rok gotowe do wojny.
S ensacyjne rew elacje ang:e’skiego gen. Margana.

A ngiobk i generał Morgan, były czIW iik kontroli 
■wojskowej w Bo:'linie oglo-il w ,,QuartQrly Kev;e\\— 
artykuł u rozbrojeniu Niemiec.

Gdyby mnie kjo-rteraz zapyta! —  pisze gene-ral Mor 
gan — na jak długo z ipewnlony juNtjp lkój w Euro 
pic. ki ro zniesiona je-t kont.iola. wojskowa- w •tfciom- 
cztiSi. a wojska okupacyjne zostały znacznie .z-r.odu- 
ikowane. o !j:ow :eiiz;allę\ ni: Na rok.

Cfllyż iiriim. ,. to brzmi ] a : ł c k  ■abiie. Niemcy są 
obecnie pod wielu wzglądami lepiej 'przemysłowo za
stosowane do fabrykacji wojennej, niż w r. 1914.

W -skutek inflacji bowiem, wielcy przemysłowcy nie 
mieccy powiększyli i ulepszyli s,iv oje zakłady, a woj
na .zn-iMZozyla iyiko 5 procent zKiikki.łów przemysjo- 
w ycli w > iem.iizecli.

Już 18 miesięcy po wnjuie ntiel.i Niemcy 5(10,001) 
Kołniurza znatuego do wojny. Co silę tyczy ostatnich

lat. ma gyueial Morgan ..-p: aw ozdanic z dnia 10 kwie
tnia 1024 r.. które będzie prędzej f/y  pó^nioj/ibpubli- 
■kowana. Spi aiw i./, liinie to niejednemu, dotkniętemu 
ślepotą, otworzy oczy.

Tym-ozasem j< lua.k i*świadqża jdurtH-al' M orAn  .tyl- 
.ko tyle:

Według- ostrożnego iw.acowania posiada generał 
v. SeeCkt w tej chwili najmniej 500.000 doskonale 
wyćwiczonego żołnierza, de-t to żołnierz wyćwiczony 
od r. 1921. o żolnieirzacłi z -wojny św iatowej nie mó
wię w S le .

Gdyby ktoś te dane c li c 11 zbjń. niii.żc generał i i  or
gan przedłożyć pisemne zestawienia liczbowe.

Artykuł generała Morgana wywołał wielkie wraże
nie w Anglji. Prasa przedrukowała ,go w całości. a 
...Moridug Rost" zaopatrzył słusznym komentarzem, 
że rewelacje generała Morgana są wielce niepokojące.

fIScspodzianki nauki.
Z\  LAT  STO...

Prof.ys.ur l"ni\\ ersyteui w Cambridge. M. .1. Haldane, 
wydal świeżo k-iążkę p.t.: ..Daeilalus or Science aml 
Hm- Futurp". ,w któraj umawfjj nłespodizianki, czeka
jące nas w przyszłości ze strony nauki wogóle. a 
specjalnie ze strony chemji.

Międzjr inenu. autor tej oryginalnej książki prze
widuje. że nastąpi nuiZiwHngu głęboko sięgający prze
wrót w nowym sposobie odżyiwiiania się, a to dziębi 
fabrykacji syntetycznych środków żywności. Nie bę
dziemy wtedy jadali ani oh’ idów. an.i wieczerzy, ani 
śniadam i. ale będziemy łykali pigułki i kapsułki, za
wierające odpowiednio przygotowane pożywienie dro
gą chemiczną.
■ Znikną też kiedy pola uprawiane, jak dziś. zniknie 
rolnictw o teraźniejsze. Im. nauka odkryje .nowe źródła 
pożywienia. A ponieważ .zu. kinie rolnictwo, więc zni
knie także wAŚ. pola ją otaczające, bydło, pasące 
sic .na nieb itd.

Ludzie będą zamieszkiwali olbrz\ nnie miasta, poza 
peryferją których wzniosą sic zakłady fabryczne z 
produkcją takich rzeczy. o jakich praż nie mamy 
jos7.cz pojęcia.

W -zyt-k ie atoli niespodzianki. które ma nam zgo- 
tłfwać n inka w przyszłości, nie będą chyba w stanie 
uczynić ludzi szczęśliw-zyśni. bn1 .-prowadzą i cli żvcie 
do nic<lyvliancj moiiotoirjii i ^clicmatyczainści. W y
starczy -wyobrazić soblif. świat, w którym ni Iz.ina. lub 
przyjaciele nic zasiadaliby r.iilittiil do w-ipólnego po- 
sdku pr./.y oltie.lzie i wigczarizy. albo toż ^krajobraz, 
składająry się wydąc/.nie z kamienie i kominów ia- 
.luęwlziny cli.

Miejmy atoli iiiadzii-ję. że angiielsk.i uczony m ożys ię  
'mylić -w swych przewi lywaniach. eo się już nii jedne
mu nr/.! emu /.darzyło, i że nawet, edyby się ►praiw- 
il/.ilo .ciiś ■/. ti*go Iforiii-.kięićiw to w każdym raz,ie 
nie tak prędko, jak zapowiada.

Rzeczy wesołe.
AFORYZMY.

fldupsy (fj>jrz,'"wają ..<tij.siinko\vo" niw prędko. jxin- 
11y czAstn pi zęz noc.

'I'

dbóżnowanie je-t ly lk11 wledy uczuciem łdogiem, 
gdy .'!ę nie ma na tu e/.a-u.

Jeżeli i’.wic kobięty zawrą pakt przyjaźni, niech 
się ma na e-trożności tr/. seta.

iWjb ,
Łatw iej uwierzyć w pnz ‘szlnśij kobiety, niż w przy- 

z 11;ść mężczyzny.

Jeżeli kuhięSTsię sktirży. nie pytaj uatycinuuwŁ o 
pownd. gdyiż ezę.stii diowie.-z się sam po mlo--iąięudi.

Z K R A K O W S K IEG O  BRUKU.
CO SIĘ SŁYSZY  NA  PLA N TA C H  KR AKOW SKICH?

Mąż, zintowanya do żony: Ja,kto? Kupiłaś auto bez 
mojej wiedzy?

Żona: Cóż w tum dziwnego^ Glogłani ]K)'pn.tstu auto- 
.-iiggcstji.

największy dzieaiJk.
I I.

Londyn, w październiku.

\Varto zacy tow ać  na tein miejscu k ilka ustę
pów  z m anifestu, który ..1 im es”  og łosił w roku 
1 788-ym. a w ięc je go  ccletn jest ..notować -/. do- 
kkuclnością w szelk ie  wy padki w dziedzin ie ]>olity- 
ki. liandlu i m ody. przesti-zogająe pr/.ytem cz'.- 
fstiość ję zyk a  i formy- je go  oraz fonu, jak rów n ież 
poziom u m oralnego, czyn ić to za pom ocą najlep 
szych  sil literack ich , jak ie  A n g lja  posiada. Poda 
w ać  w całości d ebaty  z Parlam entu bez partyąj- 
inictwa i stronniczości. W  dziedzin ie p o lityk i w e
w nętrznej 'i zagran icznej podawać tak ie w iadom o
ści, k tó reby  by ły  n ie ty lk o  an ten tyozne i rzeczo- 
■we^lecz rów nież godne zaufania. W  handlu —  d o 
starczać ścisłych i nic tendencyjnych  in form acji. 
W  m odzie —  śledzić  za je j postępem  zarówno w 
6ztukach, jak  i obyczajach , żarów no w je j krańco- 
w ościach , jak  i na jw iększych  cnotach. Cło do tea
tr n. podaw ać k ry tyk i, k tó reby  b y ły  pozbaw ione 
osob istych  niechęci lub kapryśnej stronniczośt'1. 
U n ikać n iep rzyzw o itego  ję zyk a  i g r y  s łów  lub po
d w ó jn ego  znaczenia, także  ..T im es* nie zam ieści

żadni j notatki, k tóraby m ogia obrazić oko. ucho 
l i *  < z.yjąś cnotę oraz popierać fan faronadę lub 
bezczelność.

T a k ie  Wyło credo  za łożyc ie la  ..T im es‘a "  i po
mimo w ielu zmian polity-eznyeh, m ody i obycza 
jów . dotąd pozostało nii zm ienione. (N ie jed n e j poi- 
sk iej gazec ie  przydałoby się manifest tell prztistu- 
<lj(>wa(£). '

L ecz żyw ot ..T im eskt" nie zawsze byd gładki. 
1’ rzcchoilzii on jirzez znaczne k ry zysy  w ew nętrzne 
(strarki). by ł bojkotow ane przez rząd za karcenie 
księcia Yorku  (w  1789-y n rok u j*  w  1805-ym p o 
zbaw iony godności kró lew sk iego  za karcenie księ
cia Yorku  M elv ille . awicz&snego Ministra m ary
narki. Jfa rządów  G u izota  stracił dostęp do Fran 
cji, lecz pokonaw szy w szystk ie  trudności, zdobył 
sobie przodu jące m iejsce, d zięk i zarów no w y trw a 
łości je g o  w łaśc ic ie li, jak  zupełnej n ieza leżności 
od w szystk ich  partji i postronnych wpływową

Od p o łow y  X IV -g o  w ieku  datu je  się organ iza- 
cja je g o  znakom itego systemu kolportażu  w iado
m ości zagran icznych , k tó ry  obejm uje obecnie pra 
w ie całą kulę ziem ską. G łówną am bicją rodziny 
W a lterów  byto uczyn ić „T im esN i11 zupełnie n ieza 
leżnym. od rządu, jak  rów nież od swy\ h korespon
dentów . jak  i og łoszeń , stąd uw ażany jest ..Ti

m es" za organ zupełnie niuzależmy i n iopopiera- 
jący specjaln ie żadnej partji. Można nrezej sądzić, 
że jest. to dziennik nawskróś konserw atyw ny, n ie
m niej jednak g o to w y  zaw sze rozpatryw ać uczciw e 
ideje, sądy i zapatryw an ia  i ]ia trzyć w  przyszłość, 
op ierając się na skale dośw iadczen ia w iek ów . W  
każdym  razie je go  sądy o rzeczach zaw-szc są rze
czow e. autenty-czne i de fin ityw ne, poza lem  są 
przaiwarżnie iiierwszorzędną lekcją  log ik i, sensu, 
prakityc/ności i spraw ied liwości.

Autorem  ..lca<ierów“  był W a lte r  Drugi. T em a 
tem ich są p rzew ażn ie : po lityka  w ew nętrzna lub 
zagran iczna i pod w zg lęd em  ujęcia, argum entacji 
i form y są one praw dopodobn ie najznakom itsze- 
tni exposes dzieninilkarskiemii doby wspótezesnej 
i za zw ycza j p ienvszorzędnym i w yk ładam i zasad 
ekoiionuji ]io lityczno j, zd row ego  sensu, proporcji 
ujęcite rów now agi sądu, często humoru, a naw et 
w y żyn  poezji. K a żd y  czyte ln ik  ,,lead erów " odb ie
ra w rażen ie, żb u ia do czynienia ze sp raw ied li
w ym  sądeul A n g lji, m ądrym , bo oipartym na w ie 
kow ych  tradycjach  i p rzekonyw u jącym , jako  d o 
bór w ysok ich  argum entów , opartych ty lk o  na n a j
szlachetn iejszych  i najw-znioślojszy eh ideach, k tó - 

j rem i są dobro i  honor A n g lji i sp raw ied liw ości 
św iata. S Ł  K I.



Nr. 244. ,,,»ONTBO K R A K O W S K U 4 Ssr. 5. i —«•

T E A T R A L J A .

Lucyna Messal o Krakowie, Warszawie
i swych projektach artystycznych na przyszłość.

W yw ia d  z prim adonną operetki polskiej.
dnych akademie zek i akademików pomagałam w slu-

Z  pod znaku Dziesiątej M uzy.
IL E  JEST W A R T  ARTYZM  „D IV Y “ FILMOWEJ?

Jankesi są. jak  wiadomo. 'ludźmi niesłychanie pra
ktycznym i, k tórzy  'lubią iwszeilkie wartości oceniać w 
dolarach. Skutkiem tego  dowiadujemy się np.. jaką 
wartość pieniężną przedstawia artyzm .słynnej ,.d ivy" 
film owej Roli Negri.

W  umowie, jaką 'zawarła ta artystka ze swym ..ma
nagerem  amerykańskim. znajduje się zastrzeżenie, 
iże umowa zostaje rozwiązaną na 'wypadek, gdyby 
wyszła zamąż ,i że P o la  Negri nie jest obowiązana 
w tym 'wypadku do zwrotu pobranego z g ó ry  hono- 
rarjum.

..Manager", jako pra.ktyez.ny Amerykanin, postano
wił mieć .się na ostrożności';. 1 . choć nic nie zapowiada, 

(Wby ..ddvaV zamierzała skrępować się słodkimi wię
zami hymenu, zaase kino wat się na wypadek wyjścia 
je  zamąż.

.Ponieważ kwota asekurowana wyuo.-ii mitjon dola- 
irów, przeto mamy wyobrażenie. ile  wart jest artyzm 
Poił N egri w ciągu jednego sezonu, na jaki zawarła 
umowę z amerykańskim przedsiębiorcą.

W ia t kobiet.
STULETNIA  DAMA CH CIAŁA UK RYĆ K ILK A  

LATEK  !
Kobiety nie lubią przyznawać się do lat. Może i 

.-mężczyźni nie 'tak chętnie chwalą się przekroczoną 
■czterdziestką, ale żeby osoba stuletnia .(.lodownie 1 0 0  
lat —  w iek !) ukrywała swoje lata. to się jesacze me 
zdarzyło dotąd. Choć prawd.opodo.hnie itylko dlatego, 
że niewielu ludziom dane jest dożyć tak pięknego 
wieku.

Otóż pewna dama z Thoir kolo Perpignaim obcho
dziła  Ibard.zo uroczyście stuletnią rocznicę swoich ,li
ro ozin. A le w towarzystwie, które składało życzenia 
solenizaiitce była również je j przyjaciółka i rówieśni
czka.

Mimo wiiekowości ,matrena ta. jak to zresztą jest 
u przyjaciółek w zwyczaju, złośliwie utrzymywała, 
że solenizantka przekroczyła setkę o parę lat. W ynikł 
stąd spór. który zakończył się iw biurze metryka.l- 
uem, gdizie okazało s-ię. że w .istocie stuletnia, dama. 
liczy już sto dziewięć lat.

A  biedaczka chciała ukryć łych kilka latek!

W IELK A  KRADZIEŻ NA POCZCIE W A R S Z A W 
SKIEJ.

Na poczcie w W arszawie dopuszczono, się kradzie
ż y  paczki pieniężnej, zawierającej 65.00(1 złotych dla 
'Ranku Polsk iego w  'Warszawie. Na skutek dochodzeń 
w tej sprawie podejrzenie padło na dwóch byłych u- 
rzędirików pocztowych. Dalsze świedztwo wykaże, 
w jakim stopniu podejrzani, których aresztowano, 

-'.a winili.

TL zierote Puisk*
GROŹNA SYTUACJA  PRZEMYŚLU WLÓKIiEN- 

-NICZEGO W  LODZI. Pod przewodnictwem ministra 
DuTO>w.sk i ego odbyła się konferencja z udziałem przed 
■stawicieli przemysłu włókienniczego w Lodzi, w spra
w ie sytuacji gospodarczej. Przedstawiciele przmny- 
isłowców oświadczyli, iż sytuacja przemysłu w ł okien- 
a niczego jest bardzo ciężka, i że wobec postulatów ro- 
fcotnkizyoh muszą zająć .stanowisko negatywne. W iel
k ie  fabryki włókiennicze produkują 75 proe-unt, śred
nie tylko 50 procent- no.maihiej produkcji.

POLSKIE FA B R YK I DOSTARCZAĆ BĘDĄ BILO- 
!NU. Poznańskie Towarzystwo Akcyjne ..łluta M iedzi" 
■zawarło z mennicą państwową umowę. mocą. której 
•dostarczać będzie bilonu miedzianego we formie 1 . 2  
i 5 gnoszówek. Pierwsza pnntja ibiilonu ma być dostar
czona .przez Hutę Miedzi już w  styczniu 1924 roku. 
•Jest to pierwszy wypadek przekazania zamówienia, 
firm ie krajowej, dotąd bo w kin bilion dla Polski przy
gotow yw ano jedynie w mennicy rządowej i zagranicą. 
P o  itych zamówieniach mają nastąpić .dalsze aż do 
zupełnego nasycenia rynku (bilonem. Są również w 
toku próby do wykonywania przez Hutę Miedzi bilo
nu niklowego.

LOTIERJA TOW. POMOCY INW ALIDOM  W O JEN
N Y M  I 'W ETERANOM Z 1863 ROKU. Uwierzyteln io
na. tabela wygranych, zawierająca warunki odbioru 
fan tów  i'td., ukaże -:,ę wskutek strajku drukarzy do
p iero 30-tgo października nb. ii będzie od  tego  dnia 
"w biurze Loterji Poznań, ul. (Fredry 7. pokój 49) za 
50 gir. do  nabycia. .Zamówienia, na. wysyłkę pocztą, 
■którym są 60 gir. dołączone, będą po ukazaniu się 
tabeli bez zw łok i uskutecznione.

ODKRYCIE  STAROŻYTNEGO GROBOWCA. Z 
Gdańska- donoszą: W  pobliżu dworca ko le jow ego  w 
Pruszczu (Praust) znaleziono, przy  robotach ziemnych

Kraków, 22 października.
Dzięki grzeczności dyrektora teatru ..Nowości" p. 

P ilarskiego, miałem sposobność uzyskać wywiad z 
goszczącą w noszeni mieście na występach primadon- 
ną polskich operetek p. Lucyną (Messal.

Wiadomo, jak nieprzychylnie odnosi się pewo i 
część prasy .warszawskiej do sławnej artystki. N.e 
mogąc nic zarzucić jej świetnemu talentowi, stara- się 
jej dokuczyć przez wyWągan.łe zgoła! ńiepra wdziwych 
bisiorji z jej życia prywatnego. W iódząc o tern — za
pragnąłem wprost z ust pani L. Mess.nl zasięgnąć in
formacji.

Jakże mile zdziwienie! W  garderobie teatru ..No
wości" zostałem przez czatującą artystkę serdecznie 
przyjęty.

—  Pozwolę sobie zabrać pani chwil kilka... W ar
szawę porzuca pani na zawsze?

‘■O tak! Podpisałam kontrakt w Poznaniu. W ar
szawska prasa brukowa zbyt ani dokuczyła iswemi o- 
belżywemi napalśóiami. Kolo osoby mojej., dzięki ,.Ku- 
rjerowi Czerwonemu". wytworzyła się wprost famta- 
> tyczna legenda kłamstw i kalumnij. Zaczęłam siwą 
karjerę sceniczną jako biedna- dziewczyna. Ja. co tak 
gorąco ukochałam teatr, ciężko pracując dla sztuki 
polskiej, spotykam się teraz z napaściami przez praw
dopodobnie przepłaconą prasę lewicową.

-  W  jakich stosunkach pozostaje pani •/. publiczno
ścią wars-zawską?

W  bnnlż.u. (serdecznych. a prze.Iow-.zydkicm 7. 
młodzieżą. Młodzież mię kocha. Im ja jej opiekunką 
jestem. N ie było zbiórki na cele dobroczynne, której- 
bym nie zasilała w miarę możności. Całej masie hie-

Jttż 10 października br. hyłem w posiadaniu listu 
dyrekcji. wiedeńskiego iBurgteatru. stwierdzającego 
kłamstwo p. T . Świątka. obecnego doradcy literac
kiego przy teatrze miejskim, popełnione w celach re
klamy. Dowodu itego. jako dyskwalifikującego hono
rowa p. T. Świątka, nie ogłaszałem publicznie, jak 
kolwiek wiedziałem. że w napaściach dziennikarskich, 
jakie się na innie od roku w prasie krakowskiej zja
wiają. p. T . Świątek często współdziałał.

Dopiero kiedy p. T . Świątek z tupetem iście n:ie- 
aryjskim wystąpił w drugim numerze ..Listów z, tea
tru" przeciwko mnie .z. obelgami, przechodzącemi 
•granice wszelkiej przyzwoitości, zimtsizony byłem dn. 
18 bni. ogłosić publicznie w „Gońcu”  dowód 'kłam
stwa. p. T . Świątka, aby przyjaciele moi wiedzieli,
kim jest mój ..adwersarz-4.

.Sosnowiec. (Ted. wl.). W związku z aresztowaniem 
tu 14 działaczy komunistycznych za pro wadzenie ak
cji wywrotowej w iZagłębiu Dąbrowskim i. dowiadu-

Let mężczyzny, pnzy którym znaleziono ostrze branżo
wo, Grobowiec został rozkopany, zaniim zdążył przy
być kustorz muzeum, wobec tego nie można było u- 
stalić formy grobowca i iliuiych sizezególów.
—  IBM" ■ ■ " * 1  i n ^ — J W —

PftgwAITOSCF.
A W A N T U R N IC ZY  INFANT.
iZuamy w  iwi-ioilycih kołach Paryża, pod: rua.ziwą In 

famtu, książę Ludwik Ferdynand 1B.oi1mbo111iOnIea.ns, 
dirugii syn Dom Antonila, księcia do .Gaj.łśom. 7 małżom- 
k i (Figo, linfanitibi EaiłlajUji, ciłoitiki króla hiszpańskiego, 
ALf.an;s.a X1.II, wiódł życie itak aiwaiumiirinieize iw istióldicy 
Francji., .że :w kiońcoi wuziwainy do prefekta, .policji, 
otrzymał mazkatz natychmiiaistoiwęgo. .opuszozeiiua. Fmam- 
oji. Król. Alfonis XEŁI .dowie.łziiarwszy się o  tam, tnazka- 
zaJ, jako .głów .a idiomtu królewskiego, poizlbaiwić aiwam- 
tantniiiczegio krewniaka:, „iza .złe sprawowanie się;‘, 
wszelkich ipnaiw, służących infantowi Hiszpanji. Roz-

.ijaeh. rzucając na s-typendja dla nich grosz, na sce
nicznych deskach zapracowany. IW nich mam obroń
ców. Oni tu ostatni grosz wydawali na kwiaty, by za
słać niemi w ostatnich czasach cierniową drogę mej 
a r t y s t yczn ej k ar je ry.

Jak wiemy ■/. gazet warszawskich, zo
stała palii okradzioną?

Ach! .najohydniejsze oszot.erstwo. Ni# byłam 
przez nikogo okradzioną. Oczerniono najuczciwszego 
człowieka: rzekomym złodziejem jest mój narzeczony.

Czy zadowolona je-t pani .7. Kr.iko.wa?
O bardzo! Bardziej jeszcze z krakowskiej publi

czności. Krakow iacy bez porównania więcej są mu
zykalni od .Warszawiaków. Serdeczne przyjęcie, zgo
towane mi przez krakowską publiczność, pozostanie 
ra losnem .ws.p,omi):i‘eni.eiń w mojem .życiu.

K iedy przeżywała pani najpiękniejsze ohw.it;? na 
set nie?

Jako piętnastoletnia dziewczyna zbyt byłam 
naiwną, by módrz zdać sobie sp:mvę z I go. W arsza
wa dopiero pokazała m.i drogę do kar jery scenicznej 
i szczęścia.

Jakie ma pani plany na przyszłość?
Pragnę wyjechać na krótki tylko czas do Am e

ryki, na stale zaś osiądę w Poznaniu, gdyż najlepiej 
czuję się wśród rodaków.

Z ust. czarującej artystki płynęły słowa wdzięczno
ści dla Krakowian.

Poż.cgna.ny z ujmującą grze.;/.nościa, oczarow tny 
s.erdecznem przyjęciem, wyszedłem. Z. P.

•ludizi honoru.
P. T . św iątek jednak tego .nie uczynił. Udowodnił 

■więc. że jest n.iety.lko pospeditym kłamcą, ale .i nędz
nym tchórzem! iZ prawdziwą przykrością i odrazy 
przychodzi mi 'zajmować się brudną .sprawą p. T. 
Świątka i nadużywać uprzejmości naszych Czyteln i
ków. Ponieważ jednak p. T . Świątek ogłosił w czoraj 
list w ..Głosach [mbliciznych" .w r. 241 ..Czasu“ , w  
którym przyznaje slip że powiedział nieprawdę, ale 
mycka się do głupieli wykrętów, że gdzieś o tein wy- 

„ ezyital. zinos.zany jestem uświa Iczye, że wobec zdys
kwalifikowania- się honorowego p. Świątka, izarautów 
stawianych .przez tego  oszczercę będę dochodził na. 
psizyszłość aTigumentaini (lostępniejszymi dla tak pła
skiego indywiduum.

Kutków. 21 października 1924.

Laskowskiego. Dowody, którymi legitym ował się rze
komy Laskowski, były fałszywe. .Odesłano go do war 
szawskiej policji politycznej. Laskowski uchodził za 
jednego iz wybitnych kierowników K. P. R. P. w Pol-

ka/z .ten ogłoszana w  tych dlnia.cłt w  madiryckLej gaze
cie umzęd)oiw.ej.

OFIARY W ĄZK IEG O  OBUW IA.
Dr 11. T. Gilaizeanook, Jekafra-ehiinuirg tiiiticze.Itny s.zp:-  

.titiła 'ChiliTurg.iicziiegiO' ,,nir. 3“  iw Lomid.yni.e pitsze w  orga
nie fachowym  „The Lanc-et14 .o zgubnych maistępstiwaieli 
użyiwauiia przesadnie iwąakfego. .otbuiwdai, które naresz
cie wyszło z mody, zastąpione przez trzewik bardziej 
idlOKtcHsłotwaine ido iks.zitaiłtat stotpy tadiżkiej.

W  .cilągu molku ttbiległego. w  jog.o sapita.lu amputo
wano nogi 'trzem pacjentom, liczba roś okaleczonych 
mężczyzn i  kolbiięt. puzeiknaictzala icyirfę 30. D r :G. sądzi, 
że iw .pnzysiałoiśai, ifierazwaiżna ta moda, już się (nile po
wtórzy, w sferach bowiem lekarskich poruszono pro
jekt aatpoibiegainliai (podobnemu iznęcauiiu się azewiców 
.n■ald■, adirawttem ipubłiictzności na dtradize .ustaw (H-iaiwozej. 
W  alninyoh sszpitalaicb tauiiŁetjstzych ieaba. stwii.erdlzo- 
'liyoh iwypadków kalectw a .z -tegoż iwtwiodtu była tnie- 
mniej .poikaartą.

Odprawa.
Jeszcze o kłamstwie p. T. Światka.

ułom. że p. T. -świątek będzie się starał przynaj 
bronić swej intencji na drodze, określonej dla

Ludwik Skoczylas.

Koinunisftyczny szczupak wśród bolszewickich ksrssi.

jemy się. i;ż onegdaj aresztowano iw mteszkamu zna
nego komunisty Marcina Żyrki 24Jletniego Juljana sce.

-W l B r W M M B O U n #
grobowiec z epoki branżowej. W  grobowcu był szkic-



"ś-ŁI. 6. „g U M K T  KKAKMWSK1“ Nr. 244.-

Mb Miii siuiiw w sili Mmiii
Kraków 23 pażdizjennilka.

KRONIKA.
i  IK P U  rUAK TEATRU HIEJSKIBOC
! Czwartek: „Leg jon”, 
i Piątek: „Legju-u".

REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI11.
Czwartek: . .Pa.jacy k". 
Piątek: „Pajacyk"'.

REPERTUAR TEATRU BAGATELA.
Czwartek: „Gdy kurtyna zapadnie1".
Piątek: „Gdy kurtyna zapadnie'".

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH
Promień: „Niewolnica miłości14, w rolach głównych Wę 

gtrzyn. Smos&rska i Malicka.
Reduta: „Od mężczyzny do mężczyzny44; dramat eroty

czny. 'adiprogram komedija.
Sztuka: „Szal filmowy4*. Jeden z najlApszycł filmów 

amerykańskich.
Uciecha: .lackie Cogan w fiihnio „Niech żyje król44.
Wanda: „Księżniczka Olga44. Obraz z czasów rewolucji 

rosyjskiej w 8 aktach.
Warszawa: „Dziewczę z karuzeli44. Wielki film 10 akto

wy ze stosunków wiedeńskich.
Zachęta: Joe Deebs „Dama zawoalowana44, dramat sen 

eacyjny.

S PR A W A  U N IE W A ŻN IE N IA  W YROKU Z PRO
CESU LISTOPADOWEGO.

Jak się d ow iadu jm y sąd okręgowy karny w  Kra
kowie wysłał rlo Wanisaei-wy w oi-łaftnlch dniach akta 
rozprawy listopadowej rw-tm z wywodem nieważności 
wyroku prokuratury oraz pnzeoi.wiwywodeni wszyst
kich oskarżonych. Akta proęęwu obejmują kilkaset 
stron arkuszowych pitsnia nhi,s,zyii owego. Desyzja są
du najwyżsrzogo spodwiiuwama "jest w ciągu Mfsśnpada. 
br. Jak słychać sprawa, Iitylzie rozpatrywana prze,z 
powiększone sipocjalnc Collegium sędziowskie trybu
na.!u ii a jw y  zszego.

ODJAZD MINISTRA KIEDRONIA Z KRAKOWA. .Mi
nistar Kiedirom. który twiwił przez diwa dni w  Kratkcw.v*. 
opuści! ititisze miasto wc-zaraj w nocy o pndr/.. 12. udając 
Etę z powrotem do Warszawy. Odjer/j Irżeijącegto ministra, 
żegnali na dworcu: wojewoda Ko, wa Ilkowski. ze gfarmtn- 
nii dr Balem i .Stanków skini, stainocfa górniczy May w, 
nocz. urzędu okr. gówc.zeg.o Negusz, nasz. wydz. prze
mysłowego Nowicki, prez. .kolei Prachteł. szef bewpieczcń- 
« w a  Krupiński i d'v,r. policji dr Stcczeń.

ZMIANY NA STANOWISKACH W SZKOLNICTWIE 
POWSZECHNEM. .Jak się ■tli wałujemy. Inspektor szkol
ny dla poiw. krakowskiego p. Lmtiiiz Ziofetsil przenieś i oiry 
do nowo utwórz omego powiatu makowskiego. Inspekto
rem na cały po-wiat kirakirawsiki (noz-sreirzomy poiw. podgór
ski!) dbejinuje imaip. z Podgórza. p. Wo jnaroiwsk.i.

W  SPRAWIE OBSADZENIA NACZELNIKA WYDZIA
ŁU BUDOWNICTWA MIEJSKIEGO. Jak wtiadiomo z 
przejściem w stan spoczynku st. radcy lwdomńicfwa Kry
lów,skleg,o, opróżnione zcistało ważne stanów,Isko naezd ■ 
ifljlka budo.wn.ictwa lądioiwego. W  mieście laktam, jak Kra
ków, mającem w.spau.i'a.łe zabytki anchiifek.tioiiidez.ne iwste 
możność .nazwoju, stanowisko to powinno być obsadz-one 
przez wybitnego archi tęiktę, któryby w chwłili ro®l«tdmvy 
miasta mógł sprostać swoimi zadaniom. Wobec tego na 
etewiowfeko to (powitałem być rozpisany komiku,rs.

POŻYCZKA DLA TEATRU. Prozyd.jum m. Krak,owa 
udrzlelilo teatrowi im. Shuwmcikiągo .zwrotniej pożyczki w 
kwocie 20 tvsiięev zł.

BRAK MĄKI W PIEKARNI MIEJSKIEJ, Jak się do 
wiadmje.my, iw pwkamroi miiejisikiej jest oigółemi w za.pa.sie 
tylko 5 wagonów mąki Zapas tern starczy zaledwie na 
lydżień. albowiem piekarnia miejska z jpoiwodu br.a.kn olile 
ha w unieście i miewypiekaniie ełileba przez pieką,rm.le ży
dowskie z powodu świąt, ipinzeJcroeizyk już dżiiemmy wy
piek 10.000 kg. Prezydium miasta telełonitazmle urgoiwało 
Główmy Urząd żcwimiiścdoiwy o wysyłkę mak,i.

TYDZIEŃ PROPAGANDOWY LIGI OBRONY PO 
WIETRZNEJ PAŃSTWA. Urządzona w Barbakanie wy
stawa Mm tara ściąga tłumy zwiedzających, które ogląda
ją i podziwiają raietylko samolot hojoiwy, ale 1 wyposa
żenie, skłaniające się ,z karabinów masrzynoiwyoh, aparatu 
radiio z anteną, aparatu fotograficznego do zdjęć, zdjęć 
fotograficznych ■/, lotu ptaka z Krakowa i okolicy, oma,z 
zdjęć sporządzanych nad szczytami Tatr. Wystiawa po
trwa do niedzieli włącznie, wobec czego ,publiczność mo
że skorzystać ze sposobności zapoznania się z ekspoma- 
tami. których obejrzenie w zwykłym czasie jest wy.klu- 
©zone. Codziennie od gxid.z. 0 do 7 i pół wieczorom przy
grywa w U ar ha. karnie muzyka wojskowa lub policyjna.

Ptija 23 bm. jako w dzień czwartkowy rozpoczyna siię 
lotorja fantowa, (wgato wyposażona w cenne famt.y. któ
re oglądać można n.a wystawie sklepu firmy Rajal i Syn. 
Każdy los zaopatmziomy jest w Nr. i serję. Ciągnienie od
będzie się w sobotę 8 listopada o go,dr/.. 6 wie,ozorem w lo
kalu Ligi w uniąolui Wo.jeiwódiztwa I p. przy rŵ półudi/jia.le 
Komitetu oraz Komisji powołanej z groma ob\"wa,te,li. Nu- 
mero wygranych losów aosłaną ogłoszone w miejscowej 
prasie. Ża,razem Komitet komunikuje, że w salach Stare
go Teatru odbędzie się w solmtę 25 bm. dancing z nader 
urozmaiconym pr.o,graniem. Zaproszenia wyda,je Biiai.ro Li
gi w o-machu Wojewódizt.wa I J>. codr/.inn.ie od gorłe. 4 
do 6 wieczorem.

WIEC URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. W ub. nie- 
diziele ■►■łtnl się w sali Sokola krakowskiego wiiec uirzędni 
ków państwowych przy tłumnym udziale sfer interesowa
nych. Zagaił wiec prezes To w. urzędników dr Krajewski, 
który omówił sprawę poborów emerytalnych, pensyj 
■widów i sierot, oraz podkreślił komfeczność jak najrychlej
szej regulacji poborów urzędniczych. Mówca zwrócił uwa
gę na. w,zrastająca drożyznę i dnpa.trywaił się jej przvczvn 
w Sfiekulacji i lichwie towarowej. Uważał ted.y za ko
nieczne bezwzględną a nafy©hanliasf.ową konitirakcję twą- 
du. Jako główny postu,łat w tym kierunku - wysunął z.v

Kurafoirjuni kruk. okręgu sizikolnego otrzymało już 
z po",.ległych mu zakładów :u:ukowyc!i dar.e ?taty?ty- 
ozne co tło freskwenojł uczniów w bieżącym roku szkol 
nym. Na po fotaiwie tyeh danych bimino statystyczne 
kuraforjum poi kóerorwuiotiwem prof. dra Zazuli wy- 
gotowało cały szereg wykazów, łotóre przesłane zosta
ły do miiuisiteristiwa oświaty w  Woirsizaiwic.

Liezba młodizieży szkolnej w dizAesiięciiiu kna-k. pań- 
stiwoiwyołi iZii,kłaK.l«'C.h naujkowych średo-ieli wynoisi —  
546!), z tego 44416 oliłopców  i 1006 dizoiwoząt. Staty
styka. chłopców ipoil .wzgiędiem wyznania: rzyni.->kai(ol. 
3689. gr.-kat. 23, cwang. 18, mpjżeszowego 733; —  
diziewezą.t wyizujwifci r,zym.-.kait. .933, gr.-,kat. 4, e>wamg.
5, mojżes.zowego 64. ^

Do pryw. sakół średniidi w Knaikoiwiie (4 mę,sikie, 4 
żeijsfcie. 1 koeditkaicyjna bez praiw piibliezirości he
brajska) ucizęszoza. 442 ełiłoipców orarz 1043 diziewcząt.

ka.z wywcizni inajnóerabędniiejsizye.h artykułów aprowiizacyj- 
uycłi z kraju. Nas.tępnie .zaibieirali. gtos pp.: Herszta!. A l
brecht, dr Sołtysik i Michalski, którzy poruszali kwestję 
związaną z uposażeniem anzędnilków. Uchwalona rezolu
cją, domaga siię jak najostirzejsizej wałki z diroży.zną. jedno 
miesięcznej r/.a.liczki dila u.rzędniliiśóiw ,na zakupy zinioiwe. 
ureguloiwau.ie potioiróiw cnneryfia.liuyciłi osa,z pensji wdów i 
sto,rot. wirmeie uregułowaniia kiwestjii nciżsizycih fiwrkcjuna- 
ljuszów państiw.oiwyeh, któray zojjgl.lt ipclkiuzywdlzenni, w tip.o 
sarżeiuirn diwet i więcej stopić.

-KOLONJ.E WAKACYJNE. W dmóu 17 paźdizi.ernćka J.r>, 
odhyłio się poisłedrzeneł Wydrziału Tóiw. K/jileuji Wakacyj
nych w Kochanuiwiie. Spraiwoizzltinie z tegciroiciznyieJi K,o- 
Itanji wykaizało. że wakacyjnego odpoc.z.yn/kiu na świeżcui 
|KMvieł<:rc*i w Koicłiaiiiowie zażywało 65 cliłepców 6 95 
dr/iowcr/.ą.t. Cały czas przebiegł t>a,nliz.o pomyślnie, dizieci 
wróciły ik) Kratowa odrowe i Miłzwy,czaili,ie za I,-wolone. 
Przeciętny przyrost na w-adrze wyncisit 3 kg. AYydiział To- 
w.-i.rzvs fiwa postan.oiwił moiziwlmąć jak najintensywniejsza 
dizialalnriść. aby w przyszłym ■ser/ioinie móc rorzszcir-zt ć Ko- 
lonję. która dotąd daije tak piękne wymikł. W  tym celu 
Wydział zaprasza wsrzysit.kłch, kciuui ajiroiwie ii diobr.o mło- 
dr/.ięż.y leży ma serou. dio zapisywania, .się na crtłnnków To
warzystwa Kolonii Wa.kaevjnyc.il w Kocłia.nriwie. Roczna 
wkładka wynóisi 4 z.ł. Sekretarz przyjmuje w piątki w.l ł 
dn 5 w sz/koiłe po-wszechnej św. Wojciecłia, plac H"skupi.

ŚLEDZTWO PRZECIW PRZEMYTNIKOM KONI. W 
toku dnelu), lrzeń pmzeciwko znanym przemytnikami korni: 
Janowi .1 Mć-Jialoiwi Kopaczkom, arosizt.ciwainym przez tut, 
brygadę l.otną. wyszło rua jar.v. że d:o spółki p-iizemytniezej 
należeli również i inni osobnicy, sikutk.iem czego oirga.na 
poillicyjne ?wszczęły w dalszymi ciągli Żrnchoiilizjenk-i. celem 
ujęcia całej siza.ikl. 'Składającej się z kiiłkunastiu osób. zaj- 
miującyeili się ca,wi n Iowo przemytnictwem koni raso wych 
z Polski do (iz.ecli.

W  osfatniicJi dmrach sfwienłrzcinu. że .niejaki .Jakób Fin
der i Jan Waiwrcs,z.ka, zamieszkali .w Kacwiiiiie, nabyli 
konia o l hjwi łtartza Pawlikiciwskirgio w Mankaweacłi (pow. 
Nawy Taig), którego następnie sipir/a l-ałi zagranicę.

Pm l.cr/.as czat ów iua pograiuiczu splsiko-oirawsikieiin na 
przemy,tiniików oddali dio patm iiii nieiznani sj>Kiwcy szereg 
strzałów w desie przytykając>'m dn granicy czeskiej.

Dcchedmiia celem ujęcia całej szajki, cnpeirująccj na 
8]>lisr<,n i O,-suwie prowadzi krakowska bcgadin lotna.
* KRADZIEŻ W ZIEMSKIM BANKU (KREDYTOWYM. 
Dyrektor wymienlmne^o Banku zaiwiii.lipmił wiadrze poli
cyjne. że z Banku tego skiradizion ) 23 sztuk akcyj firmy 
Ziele,"lieiws,ki.

NAPAD RABUNKOWY. Na pirze-hm"liżącego ul. Królo
wej .kłtliwiigi imi Zwiei-zyńcu Ksi.noki Panika napadło riiwóoh 
n,',oiv.i:ików. którzy dotkliwie go pobili, puczem rwabowali 
mu 20 zd i bochenek ehleba.. Ukazało się, że opryszkami 
tvmi bvli: rrcnia,siz Dudek i Jan Malik.

KOSZTOWNY PODWIECZOREK. Józeł Kowalski wy
brał się noiweniin na Bielany. Ceilem spożycia p),luvie<-zair- 
kii wstąpił do sz.yitnku Gołdy w Bieku-iach, z/nstaiwiając ro
wer" u weiśeia. Widoc-zn.ie kneniś rower ten (marki ,.Iry.s ‘) 
się •spodobał, albowiiem Kowalski roiwero swojego już nie 
oglądał.

WYPADEK TRAMWAJOWY. Wer/oraj w ulicy Topo
lo,wej uległ wypadkowi tramwajowemu niejaki Jan Sta,na
wieź.. służący w  koszarach policyjnych przy ul. Rakowi
ckiej. Zarządca koszar zawezwał pogotowie ratunkowe 
celem przeiwierziem.iia Starowicza dn szpifaki z. powodu złe
go sramu je,go zdrowia.. Starowicz jeilnak w drodze cło 
szpitala z.maiid. Śmierć tiastąpiła wskutek wstrząsu mózgu, 
któremu prawd,oipoidnbmie Staroiwiicr/, uległ w czasie wy- 
pa liku tratniwaiioiwogio.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wczoraj późnym wie
czorem z.a.wezwaino pugiofoiwie irat/unikowc na id, Bc,rka 
Jose,łowicza 16, gdr/.ie G-letmi Ignacy Rosner podpalił s,ię 
przez nieuwagę śiwiecziką w u-Sitępie Na Rosner/.,1 zajęła 
się mian,owicie bieliizna.. Po u lizlełeniu pierwszej jKlmoey 
Romerowi, przewie,ziono go »lo szpitala

POŻAR NA PODWALU. Wczoraj w golmiłiach po polu- 
dnioiwcch wybuchł przy ul. Podwale 6 p,o,żą,r, który objął 
drewnianą ubikację na' 1 piętrze w oficynie oraz. wiązanie 
dachowe. Ogień powstał wąsiku,tek nieoistrożmości jednego 
z. lo.katcirów. którzy z. ubikacji tej urządzili sobie komór
kę na rupiecie i maferjał Opałowy. Wezwana sitrąż pożar 
na cgień litra sól a. Sz.koidę, wyrządizoną przez, pożar, obli 
cza,n.o na 1000 zł.

UDZIAŁ T. S. L. W  UROCZYSTOŚCIACH SIENKIE
WICZOWSKICH. Zarząd Główmy T. S. L. wydal okólnik 
dn ws,zvs-tkic,h Kół i placóorek T. S. L.. -bv w _ dniu 26 
bm. linzą ł/iły odczyty i pogadanki o zna,czemii,u Sięnkie.wi- 
cza. <Ulu i "Ircj,lżone,j Ójcz.yzny. W tymi celu wydal Zarząd 
Główny T. S. L. bi-os,z.urę (aitoilicznoiścioiwą prdf. Tadeusza

Cliłopców wyznania nzym.-kait. 292, mo.jżesz. 150 (zr 
tego 116 z gimnazjum hebrajskiego); dz-iewc/zą.t wy
znania rzym.-kait. <110. tnojżcszoiwogo 427. ewa.ngie.li- 
ckiego 3. gr.-kat. 1. ormiańsko-kaf. 1, p"awovtawue- 
gxi 1.

Liczba dzieci zapisanych do krakowskich publicz
nych rsz/kół powszechnych w bieżącym toku szkolnym , 
wnoś,' 18.542, z teg'0 8751 chłopców i 9791 dziewcząt. 
Chłopców wyznania nzym.-kait. 7009. gr.-kat. 8. ewrn- 
giieliiiokjegjo 15, praiwosławnegd 1, beawyznaniowy l. 
moijżeKzoiweigo 1717. Diziewcząt wyznania rzym.-katol. 
jest 6998, grecko-kat. 4, eiwamg. 8, mojżesiz. 2781. — 
W  krakowsikiclt pry,w. sizkolach powszechnych jest 
łącznie 798 dzieci.

Po zesumowaniiu powyżsizych cyfr statystycziiyclł 
okaiznje śę. że do kraik, szkół w.ogóle uozęszeta — 
26.294 młodzieży, z tego 14.151 chłopców, 12.144 
diziowoząt.

Uhmy, oha.rakferyzująeą żywot i twórczość autora Try-
l.ogji. Prócz tego 7aiv.;ul Główny zwraca, siię do wszyst
kich Kół 'l". K. L. z Zachodnimi Małopolski, by wysiały 
delegacje dn Dzieilrzic na sohofę 25 bm. godzinę 9 rano. 
diokąd’ przyliędzie delegacja Ż:ir/.ą<l,u Głównego z p. wice
prezesem Ost.roiwskiiim na czele,

ODCZYTY KS. FER. MACHAYA O FRANCJI. Znany 
dizialacz, ap.i,sikurtiira>wisik.i i .publicysta ,k.s. Feii l̂ynaind Ma-- 
c lim . p-r.śrócjiwisizy po diwuletnim jroibycie we Francji dr 
kraju, .wygl-ió iw .iv/ivv:u:-t,eik i .piątek dnia. 23 i 24 bm. w -al" 
KBipe,:ln,i,ku Um/weirsytetiu Jag. o go-dz. 7 wieczorem dwa 
odiczyty, W pie,nws,z\Tm zaipoizmn słucha,czy z życiem kilkn- 
set,tysięczne i rzcsizy w\’chn, Izlfjwa (polskiego we Francji, 
wśród którego pełnił er/.ymmości diuszpoeterskie. Drugi od
czyt poświęci ks. Machay s.woini spoistiirzerżenloni nad ży
ciem religijuem -we Francj współczesnej. Nile można wąt
pić, że ińieitylko osoba Prelegenta, ale i tematy odc,z.ytówr 
niezwykle interesujące, ściągną liczne za,sfęp\- słuchaczy.. 
tom więcej, że diochód zc wstępów (po 2 zł. za ii.dcz.yt- 
dla udo, lizieży sr,,k.olnej i akademików .po 1 zł.) prz.ezaia- 
nzioiuy zoistal na. cele Tnwairz.vst:wa Kresów Południowy di.

WIEC OGÓLNY STUDENTÓW WYDZ. FILOZOFICZ
NEGO. 1 )z(lŚ. ł,j. ,vve cawarłck 23 bm. rwlbęrlrzłe się w sali 
Koipeiruika o gorlz. 8 wieczór wiec ogólny sfud. Wy.lz. 
fitoizof. w sprawie przebiegu st.udjów fllowifieznyiłb. N.t 
po,irz.ądku dizjieiiiinjin: 1) dnktóraty i 2) magister jaty. Wietr 
zwoiłuje Komitet Wykonawc.z.v.

TYDZIEŃ AKADEMIKA. Ńa posiedizeniiu sekcji organi
zacyjnej „Tygodnia akademika” w dniu 17 bm. ułożono 
program ..Tygodniia"4. T.),o wykonami,a [urog-remmi ukonsty
tuowały się następujące [Midisekeje:. kościelna: k? [>rof. 
Michalski; akadeitnji: prof. Marjan Sttyjko-wstki: teaitralnai 
prof. Ko.stan.ecka, pro,f. Zoitlowa, prof. Jach':,mecki: odczy
towa: p. Pk>t.roiwi,(‘iZ Karol, sport owa: Akad. Ziwąz.ek spor
towy; kencert.o\vo-fesbivaliO,wa: prof. Kumaniecka, dancln- 
goiwa: pułk. Zakrzewska. prof. Esit:reiiche,ro;wa. prof. Ku
ma,niecka: rautowa: prof. Stan. Estreicherów;!, rektoroiwa 
Studniarska, prof. Sawicka, Piotrowiczowi!, (Mir.oin-ińskn- 
i Kotiowa.

Z OPERETKI „NOWOŚCI44. Dziś we czwartek preuije
ra Zitiii,k.oniiite.j wesołej operetki R. Sąolz.a ..Payicyk”. zwa
nej operetką komików. Pa jacy ka gra p. Wtiiw.ra.kowicz. 
wesoiłą, |>elną humoru rc.lę strażaka kretuje ip. iSeinpoliń  ̂
sk;i. Role kobiece grają pp. Kra,nierówna. Koizłowska. : 
Ozeinia.wsika. Margrabiego p. Perski. Nowe drtoracje [pro
jektował prof. Wierdak, malował artysta ma-kirz. J. Ger
lach. Reżyseruje dyr. F. Pilarski.
Ze srebrnego ekranu.

UCIECHA, .lackie Co.ogan jest dizislaj l>cfz>i>rzeezn"«-. 
naislyniniejs.zyni dzkwiiekiem — t. zm. małym czło,wiekiem 
na" święcie — zasługuje n« t.o ’ .v (Mipcłmnści.i Nie należy 
się zatem d.zlwić urządizanym dem-oniStiracjoim ,w czasie- 
jego obiaizdu starego lądu. bo przecież, i u nas chłopiec 
ten cieszy się wielką sym,pa,tją. mimo,, ,iiż nilezarwsze ot.rz.v- 

! mujeimy najlepsze, a co .nagiważmieiisize, nić wsrz.ystik.ie fil 
1 mv .z t\m „aktorem41. „Niech żyje król44, film produkcji 

te°:o,rocznej, jest sobie egzotyczną, milutką konie,dją. ”-v- 
któiej piwiderż -nie cho lzi nikoimu o fabułę, tylko o .lackie. 
'Fen jelnak jest rOKozulająco milufiki. ą roalistyoz.iia gra 
jego bud,zł siz.czery zachwyt i podrzliw. Całość filmu yv:; 
z.wyilde w aitnerykańskich obra-za-ch, liez zarzutu. be.

FIRMA DR. A. OETKER, w Oliwie pod Gdańskiem, 
wysyła, wszystkim prenumeratorom naszego pisma bezpła
tnie’ i franco nową książeczkę przepisów goisipodarczych. 
Siplesizcile diziś jes-zcze z wysłaniem pocztówki i żązlsijeie-

Podziękowanie
1  Ol. I jp ii U H

adwokatowi w  Krakowie
za energiczne i korzystne przeprowa
dzenie mojej sprawy rozwodowej skła
dam tą d ogą serdfezne podziękowanie.

W ładysław  Kondolewic?.
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Teść zamordowany w czasie snu przez zięcia
N ow e sensacyjne s zc ze g ć ły  m ord erstw a  na zam ku Egyedi.

Budapeszt, 22 października.
W sprawie morderstwa. popełnionego na o-ohie .l.ra 

Artura Egyed iAgo. nastąpi! nowy zwrot. Świadectwo 
iekfirzy sądowych, wydane na podstawie-dokonanej 
• ab iiikeji zwłok zamordowanego, obala z kretesem 
twierdzenie dr. Frohreicha, że w przystępie afektu 

-udusił swojego teścia. Orzeczenie sądowych lekarzy 
stwierdza zgoła co innego. a mianowicie, że 

Egyedi został uduszony w chwili, kiedy spał. 
Nowe podejrzenia gromadzą się też dokoła osoby 

córki zamordowanego, pani Mariszki Vuk, która owej 
nocy bawiła razem z dT. Frołireichem na zaniku Egye
di. Lekarz [Kw iatow y dr Geluy złożył w protokole 
na -tepująoe zeznanie:

..K iedy po śmierci Artura EgyedTego wezwano mnie 
ma zamek, spotkałem na wstępieaprzed zamkami pa
nią Yuk i jej szwagra dra Frohreicha. Oboje byli

mocno wystraszeni. Kiedy wysiadłem z powozu, pani 
Vuk szepnęła mi na ucho siów kilka, usłyszałem tyl
ko „w cztery ow y". Potem oueszla z bramy pałacu, 
dała mi znak, abym szedł za nią. Zaprowadziła mnie 
do .-wojsgo pokoju, a przekonawszy się uprzednio, 
że nikt nie podsłuchuje, rzekła: „Ojciec mój popełnił 
samobójstwo. To hańba dl anas, dzieci. Do pana je 
dynie mam zaufanie i błagam, abyś nam dopomógł 
zchoiwać to w tajemnicy."

Przyrzekłem pani Yuk. że doniosę tylko o tern mo
jej władzy, ale. że po.Garamy ~.ię, aby o tern >amo- 
bójstwie nie rozgłaszać dalej. — Lecz powtórne oglę
dziny zwłok przekonały mnie, że zaszło tu m jrdei 
stwo. Kiedy nazajutrz rano to powiedziałem, pani 
Vuk zbladła i nie ó 1 rzekła ani słowa. MiaLm wtaże- 

I nie. uprzednio .już domyśliła -ię tego sama.

Starożytne wykopaliska w Nowym Dworze.
zw. skrzynkowym i że pochodzi z VI wieku przed nar. 
Chrystusa.

Reprezentuje on jeden ze śladów pobytu w okoli
cach Warszawy szczepu północnego, który z nad Bał
tyku ptzołtinąl się z końei m starszego okresu żelaza 
przez siewkową Polskę do Małopolski i na Śląsk.

Dzięki in icjatyw ie a*ób. ttiizumiejącycli wielką war
tość •naukowŁ zabytki’ iw przedhistorycznych. zostały 
uratowane Liki nauki i o"a Muzeum śtoł.ąsznego nader 
ważne wykopnlNka.

Warszawa, 22 października.
Na gruncie p. Wl. Gajewskiego w Nowym Dworze, 

ko lo  Jabłonny, ukazał się przy kopaniu grób ciełopal- 
aiy, obstawiony kamieniami. Na.Urclmiiastowe badania, 
przpiowadizone przłjz piof.'-dra \W. Antoniewicza, 
wykazały, że jest to grób w obstawie kamiennej, za
wierający 1 ? popielnic z małemi przystawkami. Zjjjsha- 
rakteru uni oraz wyrobów branżowych i żelaznych 
w popielnicach pnmiądzy spaloiiemi kośćmi zmarłych 

■można wnosić, ż" grób ten jest pokrewny grobom t.

Kraków 23 października.
Na giełdzie elektów nastąpiło znaczne ożywienie, które 

w związku z mocniejszą tendencją w Warszawie pociągnę 
ło za sobą zwyżkę kursów szeregu papierótv. Z końcem 
jednak giełdy kursa uległy osłabieniu.

W  dewizach kilka zaledwie transakcji przy nieznacznej 
izniżce N. Jorku i Paryża. Poprą* ił się kurs Wiednia.

DEWIZY W OBROTACH BANKOWYCH.
Waluty: tD.ola.n .'.10.
Dewizy: Nowy dr-nk 6*10 i jeiima czwarta: Paryż- 27.45: 

(Praga. 15A0: Szwajc.-trja tOOik) (.płacą). 100.50 (i!.o.vva>re_ 
Wiedeń TO6—7.35.

W twmsaikcji: 
0.41' 

0.41—0.13
0:S5' ?. 
0.17

11.00— 11.00 
0.72— 0.05 

0.77
18.50— 18.20 

5.15— 5.00 
3.15 

0.50— 0.53 
0.40 
0.80
0.05

0.92— 0.80 
5.65— 5.55 
7.45-7 25

Akcje. (Cyfry w złotych)-.-'
Bank Praemystrra! y 
Toba.n
Płia-nna (11. Jam .. ndek-i t 
(Żegluga Pofekia 
Zieleniewski 
H. Cegielski Pijgiań 
riizebimia żelazo 

■Górka 
Siersza 
Tepege 
Polska Nafta 
Pokucie 
Strug
PomcGama Ćmielów 
Krakus 
Chodorów 
<ihvbie

AKCJI NA POGIBłJDZII.
Jaworzno prcibiie 1S.00: 25-tkj 17.35— 17.25: Gazy wsclto 

ónie 12.00 (płacą): Nitrat 0.35: Len 0.56; Związek E-knno- 
mtozmY Kółek Rolniczych 0.10.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Akcje: Bank Dyskontowy 5.40; Bornk HaiU.dlo.wy 6.85:

Bank Związku Spółek Za.ro.l>k.ciwvch 0.85: Cdriliorów 5.50:
H. {Cegielski w Pt rznamiu 0.50: Parewpzy 0.38: ś,tara cli o- 
wice 2.84: L. Zielf.n-ie.wski 11.50: ZainAcraie 27; Żyrardów 
24: Ćmielów 0.00; Nobel 1.00: Spirytus 2.08.

GłEŁDA W  ZURYCHU.
.Zamknięcie giełdy: Berlin 1(24 i je Ina ósma: Hofhndja. 

'205.1.5: X j»-y  Jork 520 i tuzy ósme: Londyn 23.41 i jedma 
czwarta: Paryż 27.20: Meitjołam 22.36 i pół: P ia ffl 15.52 
i pół: Budapeszt 0.0008; Bukareszt 2.97 i pół: Belgrad 
7.55: Scfja 3.77 i pół; W ieleń 0.0073 i pół: Bruksela 23.25.

RUCH W Y D A W N IC Z Y

Oletn uprzystępnieni! i szerokim kołtun członków i aw»- 
Imtiłków Żw. L. N. literaitury p obWl^m - s p o Itezn eij w iti- 
cliu ,na,rontowym, Sekreitairjat Główny Zw. L. N. w War
szawie — Al. Jero®oJ3m«kie 17 — zakupił więksr/.ą ilość 
książek poniżej wys.zezegoln.iio.nych. któro lipuj l f a e.ifaje po 
cem.ie zu-awnie niższej. niiż w handlu ksfęga.rskim.

I. Polityczne:
1. Z codzieinmye.il wa.łk li rozważań — pro#. St. G.rabskie- 

4t-o — 40 gr.
2. Uwagi, o gwopodarozeiii położeniu Polski —  pro#. J. 

Zamorskiego — 5 ;gr.
3. Kartki z wiezienia — E. Niewiadomskiego — 10 gr.
4. Wielki Spisek — Ant- Rutteiickiego — 15 gr.
5. Knistytncia Rzecz.) pospolitej Polskiej — 30 gr.'
0. Rząd Większości Polskiej — Raiwy — 15 gr.
7. Prace Rząd.u Większości. —  20 gr.
8. Zmierzenie' rrolityoziiie Kresów Wscltodinidi dla Polski, 

J. Bartoszewicza — 1 zł.
9. Naprawa Skarbu dziełem Narodu — pr.of. St. Głąbiń- 

skiego — 15 gr.
10. Program gospodarczy Związku Lud. Nair. — 20 gr.
11. W  obronie rolnictwa — po.4a J. Gośeickiieigo — 13 gr.
12. Potrzeby rotnńctwa — posła J. Goiściiek-;e g »  —  15 gr.

i 13. Biblpteezka Zomy (12 ksiiąźęgwnk, otnaiwiających róż
ne za e.u (imienia polttyozine) — 1 ?J. 20 gr.

I 14. ''oirtrat Romania Dmowskiego (30 X 28 ct.m.) z auto
grafem — 2 zł.

II. Społeczne i naukowe:
1. BGljotec.zka. r’.og'a.d,-unkoiwa (12 książeczek) - 2 zł,
2. Komplety książek pnpiiln.myeih i po.wieśei, nadających 
się do h!:hljo,tecr/ek pąjf^ljtrinycb i wiejs.Kicli — od 5 zŁ

III. Życiorysy:
1. Życidrys i dR.iąlałnoiWj ś. p. posła dira Skarbka — 10 gr.
2. K;i[dam wzoroiwy i Gliywafel (życiorys śp. fcs. Luto- 

pławsłiiego) — 20 gr. ’
3. Jmn Ludwik Popławski — 15 gr.

IV. Historj czne i ipowieści:
1. Ks: Józef Ponia.towisk.i i ród jogo — Kozłowskiego — 
20 groszy.
2. 1000-lecie Polski ńwyla-wiińcttać Macierzy Polskiej) — 
7 zł. 50 groszy.
3. Nioąnanyni sizlakiem — prof. Ant. Ossemdniwskfe^D — 
90 groszy.
4. Mom mad Otchłamią — A. Niezgoidy-Ma.r\inowskiego — 
90 grosze.
5. Gin! Bogimii Kwani-Npm — prof. Ant. Ossendowskiego—  
3 zł. 50 groszy.
0. Listy z Helu — 11. LekyJ p ra (z illustr. i mapą wy
brzeża) 1 zł.

V. Różne:
1. Album z 1803 r. (30 wirzerumików współczesnych). \Vy 
damie wyt.wnrrme, [trze liwojenme, w płóciennej oprawie — 
1 vł. 12 giw zy.
2. Pocztówki: komplet) 'orłów |>oj.sk ich z czasów królew- 
skich. wojska po!iśl:iegd. herbów woje*wód«fcie-h i t. p. — 
]>o. 10 gr. friZ.tuka.
3. Obtużki świętych — wyrku JE artystycznie — od 17 gr. 
za 10 sz.t.uk.
4. Pinrtre-t J. SlwwaclGego <48 X 35 ctm) — 1 zł.

Do wuy wszystkich Icsiążcik dolicza się kose,y opako- 
wymia i przesyłki.

Przy .zamówieniu należy przesyłać należność na konto 
Nr, 1.818 w PKO — Można sp-ęw.i Izić za zali.-/enietw 
p(M:7,t"»wenit

Z uwagi nr. miską cenę powyższych w\ daw.riictw. So- 
kre.tarjait Giówny nczokuje od człomków i  cliziałacay Zw. 
I,. N. poparcia w roiżpowszechmainiiU tycfiże. .

ZE SPORTU*
Sensacje zagraniczne suiiiiowią: klęska F. T C. z 

M. T. K. iw BiU!la|];i?s7.c:ie ćjwu lokaJnych. dAugoil-etnich 
rywaili >\v -śtosiuuikiu miiopra.wrlioiiżodiotinym 11:2 a klęska 
SlawL' z .prowin-ojoiiaLujm klubem Kralovo Hradec 
3:1, Należy [lodikrcślić, iiż Slavia {miwadizi ubeenie w 
miistiiiZiOsbwie, Sjia-rtą.. znajikije saę na końcu tabeli..

Wyniki krajowe. W e Lwow.e pokonała Pogoń Czar 
nycłi 4:0 (3:0j, w ten sijKssób misitirz^two okręgu zdo
była Pogoń. Has-monea uzyskała drugie miejsce. Po
łowią—Rowena 4:0. Po klęsce Haemonei z Połowią w 
Wawszaiwie 2 : 1. zrewaiiiżowała pię owa w spotkania z 
Leg  ją. które pnzynid&ft) jej w ysoke zwycięstwo 4:1 
(1:0). W  Wi.lw.ie nie ukończono zawodów W . K. S. Po
goń— W  ił ja. gdyż przy staw'* 1:1 (1:1) opuściła Pogoń 
boisko. W Lodzi odmiieśM awycięemwo £ajw<xryiCi;j Ł. K.
S.— Siła. 9:0, Ł. T. G. S.— Unia 3:0.

W. T. C. iw Warszawie wejdzie do klasy A.

Makkabi krakoiwsika zajmie w bież. roku m- ejsce 
Oliszy w  klasie A , której spadek do klasy B jest prac 
wie, że przesądzonym.

Skandynawska oltmpjada akademicka dała kulka, 
świetnych wyników, jak: 100 m. —  Daltlem (Szwecja)
11.3: 400 m. —  Bvlen (>S) 50.4: 1500 m. i 5 km. —  
Dalii sit roeiii (S ) 4:07 i 15 A l .9; 4X100 —  „Lund" (S ) 
43.3; w 5vvż —  Andersom (8 ) 180 cm.; tyczka —  
Petterson (Danja) 3.80 mi.: dysk —  Luuing (S ) 43.25-, 
oszczep —  Unger (S ) 52.46.

T E A T R  „B A G A T E LA ".
U„Gdy kurtyna zapadnie

■Gzitery odsłony z życia aktorów napisał Stefan Turski.
Znowu owoc produkcji rodzimej. Tym razem już 

dojrzały, że nie potrzebujemy się go wstydzić^Zdol- 
boścd dramaturga wykazał p. St. Tm reki w  „Kro wo
derskich zuchach". Od tego jednak czasu jak wielki 
postęp. P. St. Turski nie darmo tkwi na scenie jaiko 
aktor, reżyser i kierownik a.rty.-^/ctzny. Z masy prze
wijających się przez scenę komedyj i fars korzysta, 
wciąż korzysta. I gdyby nie naprawdę polski sen
tyment, myślałoby się, że wystawiona przedwczoraj 
■bztuka jest pochodzenia zagranicznego. Tyle w niej 
nowych pomysłów zgrabnie zastosowanych i tyle 
zręczności w wiązaniu i rozwiązywaniu intrygi. Sa-' 
m a nzecz na wzór przyjęty dziś zagranicą ujęta jest 
jako akcja z pwed laty w  ramach chwili ohecnej. 
Mamy więc dwie akcje: dzisiejszą i dawniejszą. Oto 
obchodzący jubileusz na scenie stołecznej artysta —  

rag % —  opowiada s wej przybranej córce, Beatry- 
•czy, historję z przed 20 laty, kiedy Beatrycze była 
dzieckiem jeszcze, a on —  aktorem wędrującej, pro

wincjonalnej trupy. Cofamy się wstecz. Sceną uka
zuje nam stajenną budę. a w niej stary teatrzyk pro
wincjonalny. Tragik właśnie się ożenił z aktorką Le
ną, dając równocześnie nazwisko jej Beatryczy, dziee-_ 
■ku niewiadomego ojca. Jedni sądzą, że ojcem Bea
tryczy jest komik teatralny, znany lekikodweli, inni 
przypuszczają, że nim jest dawny kochanek Leny, 
hrabia Jerzy. W  teatrze nędza. W  krytycznej oliwili 
ratuje wszystkich hrabia Jerzy. ktOry pod wpływem 
komika postarał się o zaangażowanie części trupy do 
Warszawy. W  Warszawie dopiero wszyscy odżyli. 
Ale wnet zachmurza się horyzont. Hr. Jerzy pragnie 
wziąć ślub z Leną, rozwiódłszy ją .poprzednio z tragi
kiem. Ale właśnie tragik, chcąc zemścić się za swój 
zawód, ciska hrabiemu w twarz tajemnicę pochodze
nia Beatryczy. Nie jest ona cónką hrabiego, ale ko
mika. Hrabia wzburzony zrazu zrywa z Leną, ale po
tem uspokoiwszy się powraca do niej. Ale Beatrycze 
opus®cza matkę, poozuwszy w  sobie krew aktorską', 
wstępuje na scenę i idzie w ślady ojca. Opowiadanie 
skończone. Beatryi ze godzi obu ojców, przybranego 
i rzeczywistego, tragika i komika. Na scenie nastrój 
sielankowy!

Rzec.z więc w całości jest melodramatem, opartym 
o motywy swojskie, zręcznie ilustrowanym masą epi
zodów z życia wprost na scenę przeniesionych. Naj
lepszą jeąt bezwarunkowo odsłona trzecia, w kance- 
larji dyrektora teatru. W  djalogaeh odczuwa *ię 
wprawdzie brak pogłębienia, ale za to farsowe mo
menty zyskują na plastyce.

P. St. Turski nie jest Jew.reino* em. ani Pirande#- 
lą. ale umie z nich korzystać i to dużo już znaczy. 
Dał polskiej scenie sztukę miłą, dobrze zrobioną i In
teresującą. Gra była jednak niejednolita, zwłaszcza 
akt drugi szedł tępo a opornie. Wszystko to się zmie
ni na korzyść, gdy się artyści rozkrochmalą. Na ra - 
izie najlepiej wyszły role kobiece, a więc p. Barwiń- 
skiej jako Leny, p. Kolman jako Naiwnej, p. Grdyń- 
skiej (świetna!) jako Stanszawej Naiwnej, p. Gonaj- 
skiej (dyreiktorowej). Bardzo dobrą była p. Mied®iń- 
ska („Krowiontko") i Beatrycze (panna Barwińsku).

Z ról męskich p. 7bucki grał komika z wielką lek
kością a humorem, p. BałtydńsSki, trochę za miękki, 
wyszedł obryuną ręką jako tragik. L  psze je Inak by
ły role epizodyczne (p. Dobrzański, Wvsocki, Mełtna).

i r ,  . 4 .  L . Skoczylas, j



Sto. 8. „GONIEC K R AK O W SK I" N r .  2 4 4

Z pod znaku Temidy.
A największy jest ambaras, gdy dwie tony 

chcą jednego meźa naraz.
Ł ó d ź ,  20 października.

Jeszcze w roku .14113 mieszkaniec Łodzi A do lf 
Otton Got.tlkh. wyznania ewningeliekiego. zawarł 
zw iązek małżeński z Albertyna Seines. A k t ślubny 
sporządzony ł»yl praw. urzędnika .stanu cywilnego j » -  
ra fji e wangel ick o-a i ig -1 > i inskt!*].

Z  chwilą wybuchu wojny światowej ■G&tt>lich, któ
ry w pożyciu malżeńskiem nie zupełnie czuł się szczę
śliwym. wyem igrował do iPrus, rzekomo na roboty, 
pozostawiając żonę na opiece losu. Po 8 latach czuły 
małżonek iwrócil do Łodzi, udając, iż kobieta, mienią
ca się Albertyną Semes, jest mu zupełnie .nieznaną.

Nie pomogły błagania .uicszcscośliiwej kobiety. 'Ser
ce Adolfa .zam arło  i do domu nie powrócił. (Po upły
wie kilku miesięcy Scmenowa dowiedziała się ku swe 
mu przerażeniu. iż Adolf wstąpił powtórnie w związki

jaki Nosek, oskarżony o szantaż uprawiany w stosun
ku do przedsięb orcy budowlanego p. Szpikowskiego.

Porllcrzas rozprawy iwysaly na jaw  iciieka.Wic sżcrze- 
góły. oi.lm,orzące się do konkursu, jaki rozpisało DOK. 
4 na budowę schronów w Regnach pod Łodzią.

iłlłęd.zy łdinemi izłotżyly o ferty  firm y PTB., oraz p. 
Szpak,owski /, każda z firm chciała wiedzieć, jaką ofer
tę złożył konkurent.

W  .międzyczasie ip. '& | «k «w fk i izwrócił się ido biura 
detektywów  uv Warszawie. gdyż Mało itmi o  spraiwę 
kupna .złotych przez ailw. Hu sza a. maistępniio iw spra- 
■wie odiwty ki mik u rontów.

Przydzielony p. Sapikowskitnnu detektyw prywatny 
Nosek miał według słów p. Sz. wykryć złodzieja skra
dzionej mu w pociągu walizy, piv.yic.zKMn iNosetk wyr<v- 
zół tfwWMuizoniie. że waliza skradzioną została z polece

nia,łżeńskie z katoliczką Anną M.
Zawiadomiona o powyżsrzom policja skierowała 

sprawę '.lo sądu. i oto onegdaij właściciel dwóch. bi
jących ku nii mu serc. zasiadł na ławic (skarżonych.

Pierw .sza- żona opowiadała, jak to im dobrze było 
po ślubie, jak Adolif pracował i wkońcu znikł.

Druga, żona opowiadała o swych waletach. a sam 
bohater tlóinaczyl siwój postępek brakiem wierność,i 
■ta strony pierwszej żony. który miał znaleźć potwier
dzenie w owocu miłości.

■Prokurator, nie uznając motywu tego za wystar
czający., ,(biedna kobieta 8 lat nie miała wieści o mę
żni. domagał się surowego wymiaru kary dla osob
nika tego typu. który porzuc.iiws-zy na 8 lat swą żonę 

ma pretensjo do je j wierności.
Sędzia skazał Gołłilicha na rok więzienia, .zmniej

szając mu połowę kary na za-adzio amnestji.

nia firmy PTB., która chi ala posiąść tajemnicę kon
kurenta.

Sprawa nie u lała się, lecz pewnego- nuzni p. Szpi- 
kew.-iki oti izymał list z Gidańsika oi ł .Noiśka, iż posiada 
on papiery Ikcnnpromłćiująee p. Szpiki iwskiego i chce 
się -z ni"m iw iuj oprą,wie piom/iunkieć.

Pap t ry te dicno-ily. ż.e p. Szpikowski usiłował otrzy 
mać oferty, złożone przez konkurenta Vi w  tym celu 
miał być opracowany plan napadu na automobil, w 
którym wiez'ono plany owego konkurenta, następnie 
pan Sz. miał wydiobyć swoją ofertę z Uiura Szefa in- 
żynierji i saperów w celu przerobienia swych cen na 
niższe.

ił*. tSz. otrzym ując oiąigiłe listy  % Gdańska, wezwał 
Noska do Lodzi i gdy pertraktował z nim o pienią
dze za ukirywanfe tych faktów, Nosek został areszto
wany. Sąd skazał Noska za szantaż na 6 miesięcy 
więzienia.

Rzecz? ciekawe.
Hospicjum na górze św. Bernarda -  

hotelem.
Zakonnicy, utrzymujący na górze św. Bernarda ho

spicjum i w ciągu kilku w ieków  oddający, jak wia
domo, ogromne przysługi podróżnym, są ostatnimi 
czasy, hcz.c.Z'1'lnk' wyzyskiwani przez ludzi, którzy 
nadużywają ich gościli mości. Tym i wyzyskiwaczami 
bywają podróżni. odbywa jacy wycieczki samochoda
mi, a w iec nie biedacy, 'którym hospicjum u Dicta 
przytułku bez pretensji do wynagrodzenia.

Ponieważ panowie i panie, jeżdżący samochodami. 
prz,ę ważnie nie poczuwają się do obowiązku złożenia 
jakiejś jałmużny w  izamian za doznaną, gościnę, prze
to postanowili zakonnicy zamienić połowę hospicjum 
na Intel, gdzie zamożni podróżni znajdą pomieszcze
nie dliu shbie i samo chodów, a także pożywienie w  
restauracji za odpowiednią zapłatą.

W  drugi,ej zaś połow ie hospicjom będą przyjm owa
ni. jak dotąd, bezpłatnie ubodzy podróżni.

Zwaiżywiszy, że liczba podróżnych, odwiedzają -y. li 
hospicjum, wynosi co roku przeszło, 30.000 osób. z. 
których cztery piąte może wa przytułek płacić -  na 
loży spodziewać się. że hospicjum będzie mogło na - 
•dal się utrzymać. Obecnie bowiem grozi mu zam
knięcie. gdyż po wojnie spadły do minimum datki., 
jakie otrzymywało z całego świata.

Najbardziej now ożytny pogrzeb.
Kilka dni temu zmarła w Kolonji ż.ona pułkownika. 

Maxiwell Scotta, dowódcy 1-szcj brygady augicl-kich 
wojsk okupacyjnych. Pułkownik postanowił zwłoki 
swej żony przewieźć do Angl.ji. lecz przekonał się 
niebawem, że nie da -się to wylkoonć łiez załatwień t 
mnóstwa uciążliwych formalności. Pragnąc ich unik 

I ną.ć. wpadł na oryginalny pomy-l.

Oto zapnnmcą telegrafu bez drutu zamówił w a.n- 
gielskiem lotnisku w Croyden samolot do przewiezie
nia trumny ze zwłokami nieboszczki. Samolot zamó
wiony przybył do Kolonji o, godz. 2 popołudniu teco- 
sainego dnia i natychmiast odleciał do A nu 1 ji. za
brawszy trumnę i ..pogrążonego w nieutulonym żab. 
małżonka".

Z za kulis skandalicznego szantażu
Epilog sensacyjnej sprawy o dostawy wojskowe.

,  JAK CHCIANO PODBIĆ OFERTĘ KONKURENTA?

P rze  I solem  ( (kręg. >w Łudzi .sttunął imnogdaij nie-

O
m m
od godziny 9 -  
Gnie i odogo

O T W U T t
-12 w ■*,ołu- 
ir.nc J— 1 EKY OSŁOSZEIt la  te ra in ow s  a ia l s s z r a la

ogłoszań 

8«dakc|» nie odpowiads. O
OBOW IĄZUJĄCE OD 26-GO M A R C A : Drobne ogłoszenia »a słowo zł. 0.10 —  dla poszukujących po.-ad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści maitry- 
moojaLnej zł. 0.12 —  wiersz rniliim. jednoszpaltowy zł. 0.10 —  wiersz w  rubryce „Nadesłane" zł. 0.25 —  wiersz miłimietirowy po kronice zł. 0.40 —  
Ogłoszenia przed tekstem wiersiz m ilimetrowy zł. 0.50 — Za mkład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. —  Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych 
ll38 lecz estetyczniejsze i trwalsze.
Kompletne < grodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami t furtami, jak również 

ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. K U C H A R S K I  Sp. Akc. i w y ro b ó w  drucianych
Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor".

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde Jadanie
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Pierwsza krajowa fa b ry la  lin t a r  Ji  dru
cianych, oraz wszelkich w yrobów  powrozniczych[ „ P O P Ę D *

!  J Ó Z E F A  W A Ł K 0 W I Ń S K I E G 0
-  Fabryka: Kraków-Dębniki, Rynek 16. Sklep: pl. Marjacki 7.
B  w yrabia specjalnie: Liny do popędu m aszynowepo — Liny budowlana — Liny kopalniane — Liny gospodarskie — 

Pasy konopne popędowe — Pasy młyńskie -  Pasy rymarskie —  Taśmy tapicerskie.
B    L in y na m a szyn y zakłada przez w łasnych m onterów —  ■—  ----------------  =
B  Uwaga : Z pracownią przy ulicy Lelewela o t-em samem nazwisku niema nic wspólnego moja fabryka.

g B B K B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B E B B B B B B B B B

Odpowiedzialny redaktor: D r .  W ł r - l y a J a w  ć. H - r k '

POKOJU kawa ltMisk legia z 
przy tramwaju. uiiiohlmyanet 
IłO.Z. W ,ś:Ó IllliÓlŚeill |J>OSI7iukill
z pci laimbini wanuntków l!o. 
,jt’o(k,ój-‘ .

zupełni,ic o.sobnem (wejściem, 
ro łub mię z utnzymauweai lub
,ję. Łaskawe (zglwzemeu nra./j 

A 'im. ..(Lnica Krak."

UN IE W A  ŻN ł AM zg.ud yXm ą 
pu-eiz P. ,K. ,1 . Kraków ma. 
Pd I gó rżu-Krak.ów.

książkę wujskrwą. wy.lamą 
niai/jwiiski.) iSruniistniu- Biskup.

!,1D:A
EMERYTOWANY urzędnik, 
robą, mający żonę również 
serca o wsparcie. Datki przy 
skćego“ , Diuna.jewskicigo 7,

.(lioifckniięty nieuleczalną c,ho - 
ciężko chorą, pro-si litościwe- 
jnuije Arhn. ..Gońca Krakow-

WDOWA z trzerJi.letnie.m dzieckiem pos.ziuk.uje po.kojo.. 
(może być w.ypól.tic mieszkanie), 'najchętniej przv jedne,’ 
osobie, któraby się zaopiekowała dzieckiem a zato otrzy
ma utrzymanie i węgiel. Dalsze warunki wedle urnowe. 
Zgłoszenia do Adrn. „Goniec Kra,k.“  ,pod ..Gorące żv- 
c.zenie“ .

-.zvCta <nanf
.Kaspr uckiego* Kur 

tow o -D eta liczn ie  Rat, 
j Warszawa, Marszatkoak; 

I. 155. Zamav iid można 
listownie. f^o

M ŁYNY  uniwersalne d!ar 
wszelkich celów wyda

jące przemiał każdej gru
bości dostarcza: K/T. Ja-- 
recki i Buki. Warszaw i, 
Hoża nr. 37. Tel. 405 ? ~

JAJA świeże gwarantowane
sprzeda e detajlicznie

liiDi ,J{J0“ w Kraków!
po cena.h konkurencyjnych 

w magazynie własnym przy ul. Łokietka 1. oraz w sklepach

P. JuJjana G ra fczyńsk iego pl. Szczepański 6. 
P. M. La za rew icza  ul. Bracka 9.

Krokowska Drukarnia Nakładowa w  Krakowie pod zarządem J. Borkowloza.


